
ROONIK I~ V PRAZE 7. SRPNA 1947 OEN A Kěs S.50 

Prostá žena dostává vysvětlení FE:RDlNAND PEROUTKA 

Revoluce pátého stavu 
• I 

Dr FRANTIĎEK KAFKA 

>Pan ?mith přic_hází« MILAN MACHOVEC 

I •• • • ' • 

Benderovci se blíž(~. ~ ! MlCHAL MAREŠ . . 

Propagand~, která ·zabíjí . .Jlňí SLÁDEK 

Stíny prumyslové koncentrace Inž. JOSEF JAGER' 

K trampotám jednoho bývalého politického vězně FRANT. LOUBA~ 

školská reforma - štědrost nad rozpočet - · Jeto opravdu tak jednoduclté~ - Zpo
věcf partyzú,na •·- Dotaz - Bude mis více či méně? - Přidáme jim, chudlíkům? 
O nové buržoasii - Jak hy odpověděla finanční správ.a - Je třeba plakat? - české 

knilhy na Slovensku - Lisfárnq redakce 



I 

N 
JiA.11. w4 MI c:wu-r 111A!, 
P lEsv t očT I S ! I RAD OS T VID I T A POPITI 
5MiCHOV51lY rlVOVAll • NÁllODNf PODNIK 

.. -.. 
BONBONY 

O,....,.,~ DNESKA Č. 18: Dr .JAROSLAV NOVi': Stíny a.merieké tioaaiíní pollMMll. - Dr FRANTI8EK KAFKA: Co 
bude s Nm~ - BOHUMIL BILEK.: Pojmy z národoibo hospodářství. - MICHAL MABBS: Poslední slova sebe
vrahova. - lnž.. J AROMIR SOUCEK: Vyhlídky civilisace. - Skolskli - reforma. - Lid &i vládne sám. - Odpovědnost 
starších. - O ,i~ - Druh;V d1Hh.. - Kůzné metry. - Jalt b:ir odDQvědělo roioisteJ':'ibio fill:aaci'l - ·Einfflein & a.io-i 

• ~ - ~ PIX!llfitllf cJesltea - NW ~ ~ 

Dnes ~ 
YYDAVA SDRUŽENI KULTURNÍCH ORGANISACI 

VYCHÁZf TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

• REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA l,NÁRODNÍ TŘ. 9 

f idi f erd. P e r o u t k a 
Telefon ětslo 890-61 d 64. - 'O'i!et poAtovnl spofltelny l!lslo 85.633. - Ne\'l'Mdan~ rukoplsJ' 
ae ne\tracejl. - P t edplatn6 na rok Ki!.s 168.-. aa ptU roku Ki!s 84.- . na i!tvrt roku Kčs 42.-. 
JecraolllvA lbJa Kb S.ln - Dol!IH&ct PC!lt. il&d Praha :15. - O~d:nt redaktor Jlld. V,._ 

Janta.. - Tillkne Mel11.11tl'lcll. Praha II. V4clava:k4 námfsU Sil-



• 

ROCNlK IL V PRAZE 7. SRPNÁ 1947 CISLO ~9 

Revoluce pátého stavu 
Revoluce je změna společenského pořádku ; děje se ob

vykle cestou násilnou; může být však i revoluce nenásil
ná a nekrvavá: revoluce jen duchovní. Bývají podmíněny 
dlouho před tím působícími materiálními změnami spole- • 
Čenskými a změnami· ideových proudů, které ovládají 
společnost. Revoluce sama, i když prudce mění společen
ský řád, nebývá sama o sobě j iž novým výbojem, nýbrž 
petrifikuje, nově zakořeňuje a utvrzuje to, k čemu společ
nost myšlenkově již vlastně dozrála. Pravdu měl Mazzini, 
když před více než sto léty rozpoznal onen k o n s e r v a-
t i v n i ráz myšlenek, uplatněných francouzskou revoluci. 

_ Někdy patři k vyzrálým pouze vůdcové, někdy i velké 
masy. Rozhodná je doba, po k terou se mohou rozšiřovat 
myšlenky formující revoluci a stupeň vzdělanosti mas. 
Dobře to lze pozorovat v připravě Velké revoluce 1193, 
rodící se daleko před Cromwellem v myšlenkovém světě 
anglickém, v práci Encyklopedistů, v názorech Rousseauo
vých i v americké reformační myšlence Lidských práv. Ne 
jinak, i když nakonec soustředěněji a v menši skupině re
volucionářů proběhla příprava k :R.iJnové revoluci 191'1: 
od Komunistického manifestu z r. 1847 ke Kapitálu a k 
dalším spisů Marxovým a Engelsovým, přes organisační 
práci socialistických stran evropských až ke sžíravě po
znavačské cestě a práci Vladimíra Iljiče Lenina, jenž vý
bojem myšlenkové jiskry předstihl ruskou dobu o dvě, 
tři gen ~race. Znamenala-li Listopadová revoluce pro Rusko 
předstih společenských podmínek ruských, nebyla co do 
svých zjištěni ničím, co by již nemělo sociologický pod
klad v hospodářských poměrech vyspělých průmyslových 
zemích západní Evropy. 

Víme, co obě tyto nedávné revoluce znamenají. Fran
couzská znamená vftězstvi t ř e t i h o stavu, městské i 
venkovské buržoasie, nad dosud vládnoucími stavy šlech
ty, duchovenstva a krále. Ruská znamená vítězství č t v r
t é ho -stavu, pracující třídy, nad stavem třetím, v jehož ru
kou bylo dosud vlastnictví výrobních prostředků. Třetí 
stav hlásal r. 1793 osvobozeni heslem volnosti, rovnosti a 
bratrství; jakmile však nabyl moci, ovládl společnost a, 
jak praví jeho kritika, zneužil moci jen ve svůj prospěch. 
Ctvrtý stav svůj cil doklaroval jasně programem diktatu
ry proletariátu, která mu umožňuje zmocnit se všech pro
středků řídicích center společnosti . Beztřidni společnost je 
ideálem až v daleké , nesmírně daleké budoucnosti. Nutno 
zjistit, že není dosud theorie, jakou cestou ze stavu třídní 
diktatury dospět světa beztřídního. Vyvlastněni výrob
ních prostředků není ještě touto cestou. 

• 
Vědomě tu bylo užito terminologie a charakteristik, 

kterých užívá marxismus, aby bylo zřejmo, v jaké slepé 
uličce se nalézáme v budováni společnosti. Z theokracie 
přešla společnost k monarchii, zprvu výlučné, později ob
mezené stavy. Konstituční monarchie s ochranou lidových 
práv nebo liberalis tická demokracie odpovídá vládě tře
tího stavu; stát, jenž se ve jménu diktatury proletariátu
zmocnil všech výrobních prostředků a ovládá všechna 
politická centra společnosti, představuje vládu čtvrtého 
stavu. To jsou vývojové formy typické, vedle nichž je 
možno zjistit ještě řadu forem smíšených. (To, co na pří
klad jsme se rozhodli uskutečni t v Československu my 
košickým programem a jeho pražským doplňováním, je 
forma smtšená. Je to snaha o synthesu výsledků Velké 
revoluce a Listopadové revoluce: vláda třetího i čtvrtého 

stavu za vzájemné kontroly, při niž vlastnictvi závažných 
zdrojů hospodářských je tfetimu stavu odňato. To nechf 
nám nezakrývá situaci společnosti vůbec.) 
Hořejši vývoj, jejž tak správně postřehl T. G. Masaryk 

ve »Světové revoluci«, je tedy vždy vývojem a přístupem 
dalších a dalších společenských tříd k moci; každá ze tříd, 
usilujících o uplatněni, bojuje o m o c, bojuje o v ý l u č
n o st s v é moc i a může-li, z b a v u j e m o c i tři d y 
dosud vládnoucí. 

Pokusme se vystihnout postaveni in tel i gen
e e v této společnosti! Po celou dobu vývoje společnosti 
byli to téměř výluéně vždy silní, nikoliv moudři, kteří 
o v l á d a l i s p o l e č n o s t. Snad v theokratickém úseku 
dobovém, v náboženském zřizení monotheistickém, lze 
spatřovat směs obou s upin, pokus nejen o ovládáni, ale 
i o řízeni společnosti, řešeni, jemuž se již vyhnulo křes
tanstvi výrokem o císařově císaři a božím Bohu. Nikdy od 
této chvíle nebyl muž, jenž v soud0bém pojetí byl považo
ván za vzdělance, ničím jiným, než sluhpu jiných zájmů, 
zaměstnancem svých pánů. Ve všech dobách, a nejjasněji 
ve stoletích posledních až k dnešním dnům, tu je inteli
gence začleněna jiik.o výkonná či p o m o c n á r u k a 
v l á dno u c í t ř f d y; skupina vice méně opomíjená, jak
mile splnila svůj úkol. To je postaveni byrokracie našich 
dnů, oné byrokracie, bez niž mocný stát nemůže být o nic 
méně, než bez ni mohla býti bberalislibká demokracie. 
Vždy se tato netvořivá inteligence pohybuje ve 
znamení myšlenkového ř á d u oné třídy, k teré s l o u
ž í, od níž bere svůj denní c h l é b. Tot ona 
»ideologická nadstavba«, plynoucí z hmotných pod
mínek , obsažených v době, vytryskla z hospodář
ských sil, ovládajících současné společenské složky. 
I čtvrtý stav, došlý nyní moci, po u ž i v á in t e-
1 i g e n c i, aby p r o ň p r a c o v a l a. Ona inteligence, 
která se opírá o vzdělání jen proto, aby získala svůj ži
votní příjem, vždy a všude může a bude sloužit kterému
koliv chlebodárci. Budiž od tohoto případu rozlišována 
vůle i nadšeni úzké tvořivé inteligence, k terá, poznavši, 
že »problé~ výrobního procesu« je problémem d n e š k a, 
že je zkrátka věci srdce i mozk u, nadšeni i obětavosti 
současné doby zastat se do nedávna potlačených, rozhod
la se bojovat dnes pro uskutečněni vítě.tstvi pracujici tří
dy. Třeba tu rozeznávat ve všech vývojových stupních 
inteligenci námezdnou od inteli.gence tvůrčí. Ona jenom 
posluhuje; tato, jsouc přesvědčena slouží. 

• 
V tom je i podstata celé věci, podstata, kterou vystihl J. 

Benda v knize o zradě vzdělanců. Ti, kdo budou vždy držet 
čistý prapor myšlenky, jsou lidé, oproš těni od hmotných 
nadějí své práce. Budou a jsou to lidé vědy, nikoliv lidé 
prebend. A právě oni si uvědomuji anarchii společenské
ho řádu, i když zdánlivě na sebe bere řád a kázeň. Poně
vadž právě o to jde: právě inteligence poznává, že spo
lečnost nemůže žít ve vězení , v diktatuře jednoho stavu, i 
i kdyby byly sebeoprávněnější jeho požadavky. A že ani 
ona nesmí být neustále vězněna službou stavu právě vlád
noucímu. Ne. po splněni těchto požadavků musí dospěti 
k vyššímu p o ř á d k u, v němž b y s i ly, dosud proti sobě 
bojující, byly s p oř á d á n y tak, jak:, magnet upraví roz
metané a rozházené částice v pevné <,ilokřivky svého 
pole. Důsledné myšleni vede pravě opravdového socialis
tu k tomu, že konečný cil není diktatura jedn~ho stavu, 
ale h a r m o n i e v š e c h. I socialistická diktatura je ko
nec konců protisměrná a protisociálnf, jakmile dosáhl 

185 



Dnesetv ' 
utlačený- stav svého dle. Ona »beztřídní společnost« bu
doucnosti není uskutečnitelná bez pevné myšlenkové 
atavby. Jestliže každý stav využívá námezdní inteligence 
k tomu, aby podpořil nebo provaděl svou državu, pak ko
nečné řešeni musí nutně být v rukou oné skupiny, která 
D e n i závislá na tom či onom chlebodárci. 

Od dob Platonových - a opět i v Masarykovi- obje
vuje se čas od času ve filosofii nebo ve spisech politic
kých myšlenka, aby společnost byla ovládána moudrý
mi. Jen v zákmitu chv ·1 stalo se skutkem, co tu bylo myš
leno jako řešení trvalé. J aký rozvoj společnosti nastal 
však od doby Hellady k době atomu! J ak liší se prostředí 
Baconových úvah v době, v niž Galileo Galilei odkrýval 
zákony pohybu země, od dnešního dne, kdy uplatňujeme 
objevy o jejím jádru, nevědouce s~ rady s energií, již sou-
č;asní t~clµůci uvolnili! P! František K a 1 k a 

po z námk y 
Štědrost nad rozpočet 

' V pos)ednf době stále častěji slýcháme o nadměmé ltH
rosti nělderých ministerstev k různým akcím, jejichž pod
pora nepatři do jejich resortu. Zatím co přialuiný resort avá 
věnování pro tyto akce musi uvádět do pfímé souvislosti se 
11VYJD přesně vymezeným rozpočtem, ministerstva ve věci 
nekompetentní (a svůj ralS0.11. ďetre věčným překroi!ovánim 
clzi kompetence obhajující), jsou kavalírsky ltMrá ze stát
n ich peněz na konto dobré pověsti ministerstva pfislušného. 
Vybliti to sice překrásně, kdyi kterýsi z ministrů na schůzi 
vÝZIU\Dlllé vědecké společnosti může prohlásit, že se rozhodl 
dát na tato vědeckou společnos& milion, ale v jaké je pak 
llituaci ministerstvo pro subvencováni vědy kompetentní, 
kdyi jeho podpora jednoWvým věd~ým instituiům je 
přesně llmltovilna rorz.počtem a když kompetentní minlstr 
(ministr školství a osv ty) nemá dlsposi&ú fond, kterým by 
mohl na neltompetentnf štědrost svého kolegy odpovědět 
kompetentní štědrosti'"? Zá kon, v-ymezuJíci přesně a ,Jaan6 
přísluJJNJSt .fednoUi\'Ýcb resort6. zákon, znemožňující pfe
kročováni kompetence suchou eestoa, je zákonem, kterého 
by bylo třeba 8112d nejvíce- ze všech zákonli. Pak ovšem l 

·lelezné ruky parlamenbú ůspomé a kontrolní komise, aby 
až jednou tomaio nepfisluAnému kavalírství bylo zabráně
no, a aby r esort proH resortu nemohl provozovat to, oo b7 
pozorovatel právem mohl nazvat meziresortní demagogii. 

Jiří Z hor 

Je to opravdu tak jed:noduch~? 
Atomová puma se stala Jedním z hlavních poviJemýcb 

kazimírů. Mnoho bystrých hlav se snstf ji pHJít z vědeckých 
I jp1ých důvodů na kloub. Lidé, ktefi ·bodně vědí o tom, jak 
ae rozb íjejí atomy, vkládají do S\'Ých článkli a přednášek 

opat rné: snad, m oin á, pravd ě p od ob ně, kdyi bovofí 
o atomové pumě. Jsou však lidé, k&eH jsou ochotni to yylo
iit velmi rychle: 

>Atomová puma? V podstatě je to náramně jednoduchi 
věc. m avnf Je trefit Jádro a tomu. To radlmh se ui· samo se
bou od pfuody rozklidá. Jde jen o to uryeblit ten rmklad 
tak, aby z toho byl yÝbuch.c 

I dlvf se nlihodoý poslachac, pr,,i! USA a Anglie řadu 
let musily shánět desítky a sta nejbystřejších hlav, investo
vat sta milionů dolarů, stavět továmy s deaetitlsici znměst
nn.nců, !'by dostaly atomov~u pumu, kdyi Je to - tak jed
noduche. 

Podobně je tomu s tryshovýmf letadly. Ceské nizvoslovf 
neni dosud na tolik ustáleno, aby mohlo přesně VYSiovit, vy
Jddfll rozdíly mezi různými typy motorů. Obrázky I modely 
tt'ohto motorů Jsou velmi, velmi s loi ité. A přece jsou lidé, 
h tcfr tryskový motor vYSVětlí -

• V podstatě je to raketa, f e mfsto stfelnébo prachu 
Je wn bcmlln. A pracuje tak rychle, že ui ani vrtule ne
•t. I, a prolo to lr ti bez vrtule.« 

V tomto prostředi nepřekvapuje, i e a.ni penlcilln •v pocL 
• tati! nic n n i•. 

"V pod fatě Je to plfscň, která Jde na Jiné plisně a b akte
rie: blo.vnf Je vypěstovat tu pliseň tak, ab7 b7Ia hodllě i!istL 

tB6 

Je to sloiiti Wroba a v těch '6virnách to vypadli jako v pi
vovaru.« 

V p ivovaru? Ta Je malii!ki stopa, podle nii Je možno 
nafí&, proč někdo dospěl k názoru, le pen cllJn v podstatě nic 
neni. Ten, kdo tak usoudil, nečetl knížku o penicilinu, kde by 
se doněděl, i e \'Ýroba penicilinu je pfece jen trochu složiti : 
četl však jeden článek v novinách, kde autor byl v továrně 

na penicilin, zjistil, i e je to opravdu velmi složité a že mi 
jen dojem, i e to VYPadi jako v pivovafe. 

Jak vzn ikají tyto názory o jednoduchosti něčeho, co je 
často pravým opakem jednoduchost i? Jistě je v iom rys do
by, v nil t echnika. stále pficházf s něi!im novým a pfichá.zf 
s tfm t ak jistě, samozřejmě, l e nakonec musí vzniknout do
jem, le '6 vše, s čim technika přichází, musí být velmi jed
noduché. Ale hlavni pfíi!ina je asi v nesprávné popula.i:isacL 
Je Jistě prospěiiné popularisovat vědecký a technický pokrok. 
Záleží však na tom : Jak? :Je n esnadné vyloiit v$•sledky 
dlouhých a obtílnýob pokusil, sloiitýcb názorů, ne právě 
srozumitelných theorii tak, aby tomu porozuměl každý, kdo 
m4 trochu zá jmu. Není pak divu, l e yÝklady zjednodušajf 
vice, nei Je zdrávo a nei odpovidá skutečnosti, a i e pak vznl• 
ki dojem: vždyf je to tak jednodaehé! Ze ai na to někdo ne
pfišel dříve! Popularisace vědeckého a technického pokroku 
je nutni. Má však svoje meze. Popletený názor o a tomové 
pumě nebo radaru, tryskověm motoru nebo telev isi nezpůsobí 
neštěsti. Ale můiíe působit škodu špatná popularisace nejno
vějllicb lékafskýcb poznatků. Bude-U rozhlas vysílat deset 
pfednášek o deseti nemocich, najdou se poaluobaěi, kteří na 
sobě z.Jisti neklamné příznaky všech deseti nemocí, o kterých 
hovořil rozhlas. 

Najít meze popularisace je velmi obniné. Nejlépe je, na. 
jde-U se dobrý odborník, který dobře vládne perem a který 
dovede ae vmyslit do duše čtenáfe, a dovede odhadnout, co a 
jak je molno vYložU přístupným, snadno srozumltelntm zp6• 
sobem. Ale to bM Jen někdy. Proto by bylo prospěšné věno
vat pozornost populirně vědecké literatuře tak, aby opravdu 
prospívala a nep6soblla zmatek. V lidech je sklon k zjedno
dallováni. Má světla i stíny. Proto i přililná popularisace 
vědy, vedoucí k zjednodulovini, iikodí. Kdyi ne jinak, i Um, 
ie lidé si předsta:vuJí jednoduché leccos, co Je dnem velké, slo-
li&é, vytrvalé a oddané prioe. V. G. 

Zpověď partyzána 
Maturoval jsem zai!á.tkem ěervna 1942; do mého pf ekli· 

dáni TacltovY Germanle zaznívaly do zkulebni sině otevře
n :hni okny v pravidelných intervalech popravčí salyy z Kou· 
nicoyÝcb koleji - byla to doba II. stanného práva. Na 'pod; 
zim 194! al mne pozval pracovní úřad, a dokonalým stylem 
afrického otrokáfe mne poslal Jedné delUvé, listopadové noci 
jako pomocného dHnika do I.tiše. Seděl jsem v rohu kymice
jicíbo se vozu na svém kaffiku a VZPomina.I na d mov a roz· 
loui!enf. Otec se zanirai!enou tváfi přechá.zel po pokoji, a mat· 
ka vzlykala : »Kdybys iiel, chlapče, Jako ~oslovensky vo· 
Jik na frontu, neukápla bych a6i slza - kdyi však ty, český 
student, musíš jít pracovat pro Němce - to mne bolí a trápf 
- proč Jsme jen tak bezmooni? Kdo' to savinil ... ?« 

Ve Vfdni nás vybodUi • vlaku, a pod ozbrojeným_ dohle
dem odvedli do »lágrů«. Brenné slovo, a Ještě hroznl.Jšf ·ao
jmy. Tam jsem po prvé ~. oo Jsou to blechy, ltěnice, 

lpina a svrab. Ve dne dvanáct hodin těžké práce a v noci 
mučivá trýzeň obtíiného hmyzu. ()°mysl Němců byl zřejmý: 
ubít Dá.s duševně i tělesně tak, abychom al nikdy nebyli 
schopni odponi, i za cenu BDii enf pracovního \'Ýkonu. 

Tam, v cizím, nepřátelském prosU'edi, j.<Jme se s.nal ili sle
p it alespoň t r ošku střepiny bjvalého rozbiiébo Hvot , a tak 
ofivH vědomi lidské důstojnosti: národní písně při ha~oni· 
ce a ky&afe, mužstvo v kopané, iiltchové tam&Je, besedy, de· 
baty a vzpomíná.nf na domov a vlast. Ui!ili jsme se poznávat 
~ a nenávidět Němce. Dávali nám zřetelně a bez masky na
jevo, le jsou nadlidé a my, Slované, le Jsme m'něcenni raaa, 
dobrá Jen k otročině a to Jeffií Jen po doba války. P~ po je
jich vítězství ... 

Tak plynulo naše livořeni. Jen někdy radostněji( zi· 
blesk - Stalingrad. Paulusova armáda, zajatá u Stalingradu, 
sestávala pfevážně z rakouských horských sborů. Tehdy vli· 
17 ve Vídni černé prapory a tehdy Němci uviděli po prvé na 
vfdeňskýcb zdeéb ohnivé »mene, tekelc. Tehdy ae můj pohled 
setkal s bleskem oěf chlapce od Si vy a od Dněskn, a rty sa
leptaly Jediné slovo - heslo: Stalingrad. 

Přišlo léto -1944 a s nim úspěchy 8poJenc6 na zipadě I 
na výcbodit Tehdy jsem se c,1omnival, l e na.stal čas, kd:,: nut
no pfeJU od dosavacbú paslvit)r k aktivnímu boJL MoravsU 



Dneseiv 
hory a lesy skrývaly partyzány a my jsme s nimi měli spo
jeni. Vyzval jsem chlapce, kteří měli odvahu a chul, a by lill 
se mnou, a sám jsem příkladem uprc'11 první. To b:,lo 26. 
srpna 1944. Násl"«Jovalo mne 10 chlapců - mezi nimi i Jiho
slovan Steva.n Mlhajlovič. Tak začala moje pa.ri:,zánskli. ilin· 
nost - nejúža.sněj í, ale I nejstrašnější údobí mého života. 

Než jsme si v:,stavěli bunkry v lese, bydlili ,Jsm,e u sp&
lebllvých sedláků. Já jsem byl u F ranty S. v S. Měl tři malé 
děti. Nikdo nepochopí, jak mně bylo, kdY,jl jsem se díval na 
t:v malé d ti a uvědomoval s l, co by se s nimi stalo, kdyby ... 
Němci nebyli rytířským soupeřem nikdy, a.ni v době své neJ
vět!íi moci, na.toi v době, kdy mleli z posledm'bo. S jakou 
prostou a samozřejmou sta.tečností nlÍS přijala Fra.ntova žena. 
I když věděla a.nebo tušila, kdo jsme. S důvěrou mi kladla 
malou Mařenku do náručí k pochováni, a malého Jarku, iiko
lli.ěka, posflala za mnou, za »strýcem-litudentem«, abych se 
podíval na jeho početní úlohy. Zdvojnásobil jsem své úsilí, 
abych co nejdříve mohl odejít do lesa a snížit tak ono pro• 
cento nebezpeěí, které pHnášela pa.riyzánská činnost celému 
kra;iL . 

Počet.nf stav naši Jednotky stoupl, a bylo nutno pak ně
které další skupinky-převést a usídlit v Jiných úsecích. Bylo 
absolutně nutno navazovat tyto partyzánské skupinky na 
mislmí spolehlivé lidi, jelto bez tohoto k ontaktu a spojení ne
byla partyzánská činnost vůbec moiná. Pfl těchto pochůz
kách jsem t.aké přišel a pobyl nějaký iías v L., kde Jsem p&
znal rodinu S. Dcera z této válené rodin:, .nám i!a.sto přináše
la až do bunkru v lese jídlo, prádlo a obvaz:,. Jak divně se 
vyjímala ona, mladá, roztomilá a něžná. dívka mezi námi. 
lipinavýml a zarostlými chlap:,. 

Poznal jsem za těchto pochůr.ek mnoho lidi a celou stup• 
nlci oh . ra.kterů. Poznal jsem lidi, před jejicbi mravni výš· 
kou a Idealismem jsem stál v pokomém obdivu - a poznal 
jsem takové lidské charakter:,, ie Jsem měl živelnou touhu 
zašlápnout Je ja!<o červy. Poznal Jsem lidi, kteří mi nedali 
ani kousek suchého chleba, a poznal jsem lidi, kteří mi .na· . 
bídli sebe i celou svou rodinu. 

Mnoho Jsem toho neudělal - nějaká ta přepaden[, de
strukěnl akce - to je v ile. Dělali ~ jen to, co bylo úměr
né našim silám. Holýma rukama jsme přepadli a odzbroJUI 
četnloké stanice, a tak se ozbrojili . .Je však těžké bojovat re
volver:, proti automatům, kulometům a pancéřovým pě&Um. 
.JesUiže jsme nemohli využit překvapeni, měli Jsme Jen ma· 
lou naději na úspi!ch, ba vůbec uniknutí. Zpravodajská sil 
Němců pracovala v lednu a únoru 1945 dokonale . .Jen namát· 
kou sl vzpomínám: 18. I. 1945 kolem 19. hod. ,lsnie měli srál · 
ku s německými četnfky v Hodoníně a Kanliiá.tu; v 19.05 
bylo alarmováno SD a .Jagdkomanclo v Letovlcich; v násle· 
dujicich minutách se řítilo padesát po zuby Mbrojených 
Němcii autem ke Kunštátu, a v tutéi dobu vyrazilo .Jagdko· 
ma.ndo z D·oubra.vniku a Lysic. Kruh se uzavíral, a běda to
mu, kdo v něm zůstal. (Doklad: Ol'igiruíl dálnopisu v zemském 
archivu v Bmě). 

Spolupráce s ruEkými paradesa.nt:v p tlnesla větlii průboj
nost. B:,11 to statecnf chlapci a vyznali se ve svém řemesle 
lépe nel m:v, a m i!ll alespoň automat:,. Obdivovali jsme je
jich veselou, trocb'1 flegma.tiokou povahu, Jejich otužilost, il· 
velnost a houlcvnatost. Po namáhavÝch nočních pochodech, 
proml\ěeni, unaveni, Jsme se m:v Ceiii sotva dovlekli do 
bunkru. Rusové však klidně Ještě pobesedovali, pojedli syro· 
vé cibule, zaplll kořalkou, a - ničevó - usnuli zdravým, 
klidným spánkem. Toi, takové to bylo ... 

Po květ.nu 1945 jsem se vrá.1.Q domů; byl jsem poněkud 
tělesně i d~evně unaven, a tak jsem odpočíval - a npomi· 
nal. Ztratit jsem vi!tlllnu svých nejleplííoh přlitel, Jiohl jsem 
sl ta.k vážil - osami!l jsem. Byl .fsem však přnlli Sltbecký, 
abych Re nedovedl radovat z tohoto prostého faktu, ie jsem 
SP. dožil .fara 1945. Bylo to opojné pozná.ni: moci i.ít zase jako 
slulíný člověk. Dům, byt, vana, klid a pravidelné Jídlo - to 
byly věci, kterými jsem se kochal. V takovém opojení jsem 
iil, ai až . . . jsem se zase pomalu zaěal zajímat o náll veřej• 
ný, svobodný život, Jinými slovY o to, co jsem také trochu 
pom hal tvořit a za co padlo tolik mf ch nejlepš(eb 7.námýoh. 
S úžasem Jsem pozoroval po květnu 1945 vynořeni tisíců a ti· 
sit'Ů t. zv. partyzánů za nět m inut dva.náet, o kterých jsem 
neměl nikdy ani tušeni. -Ožas můJ se měnil dokonce v odpor, 
kdyi Jsem viděl, jak drze se ohánějf svými ranellky »zásluh«, 
nast.avuji dlaně a cpou se na vedouci místa. Měli o své čin
nosti spoustu dokladů a »bumážek«, a lid jim věřil . .Já jsem 
neměl nic, ba naopak, měl Jsem falllované osobní průkazy, a 
prof.o JRem musel s kJldnou tvá.ří snést PM.ruimku novope
ooného úředníka, to ie Jsem asi divné Individuum, a le si na 
mne musi dát pozor. Ba, b:,l Jsiem - nechápal jsem totii 

mnoho věci, které se v tě době dály, a zřejmě Jsem nevěděl 
dost dobře a jistě, zda jsem sl fo nebo ono nepředstavoval 
snad Jinak v debatách na lágru_ a v bunkru, kd:, jsme si ma
lovali, Jak si to všechno jednou v tom našem svobodném stá· 
tě zařídíme. 

Události lil:, tak daleko, a »činnost« těch partyzánů »za 
pět minut 12« byla tak »úspěšná«, ie přišla doba. kdy jsem 
se vůbec musel stydět za to, že jsem b:vl kd:,si také party
zán. To vliak už byl ale také konec mé trpělivosti, a já jsem 
viděl a pomia.J, že musím jít znovu do boje, tentokrát za dob
ré jméno a pověst ěeského parl:,zá.na. Dnes ul jsem v proudu 
tohoto boje a nepolevím, doliud pošpiněný, poplivaný prapor 
českého partyzána, pod nimž padlo tolik statečných a čest· 
ných mui ii a žen našeho národa, znovu nebude vlát v;vsoko 
nad naši viastí. D o i m e č 

Do1az 
Sleduji dosti pozomě noviny I rozhlasov6 zprávy, ale do

sud nikde jsem se nedooetla, kdo financoval ta neb onu ma
nifestaci, oslavu, festival atd. Pokud je pofáda.ji jednotllv6 
korporace ěl polltlck6 strany, Je to otázka zvWtní a tázat 
se mají pn.vo v prv6 fadě Jejich ělenov6. 

Jinak Je tomu se slavnostmi, kterým se flká mezlnárod
nf, státnf a pod. Uvedu pfik~: Anit bych chtěla upírat hod• 
notu dorozuměni med m\rody prostfednietvim mláde!e, chtě
la bych vědět Já a tllliee mně podobných, kdo plati výlohy, 
spojeně s fesUvalem mlMe'!e. ~e je nemohou uhradit příjmy 
ze vstapn6ho na uspořádaných podnieich, je pochopltcln6. 
Kdo vlastně ·za tímto podnikem stoji, to jest, kdo se zaruěll 
svým majetkem za Jeho flnaněnf úspěch nebo &Rpoň rovno
váhu 't Pochybuji, le by to moJtl býti S<JM, protole je na 
bíle dni, le Svaz v poměmě krátkt'i době svého trvá.nf nemohl 
ziska.t z pffspěvlda svých ělenll potfebnt'i ěástky. Hodnoty, 
kterě dnes má v 7.abraných nebo ělensl{ých objektech, ne-
jsou mobllnim kapitálem, kterým by mohl vznlkl6 výlohy 
hradit. Vzniká tedy domněnka, le tyto výloh:., plati nějakým 
zpllsobem stát, to Jest my - poplatnici. To je pfiklad, který 
mámo pn.vě na oěich a Je jeden z mnoha. 

ifsem obyěejný pracujfoi ělověk, který musf1 s tětee vy
děla.njfml penězi, dobře hospodařit II poěitat. Chci stejně dobfe 
hospodaflt I s kaldou korunou dani, kter6 ze sv61lo výdělku 
odvMím JIiko svtaj podil na hospodářství státu, to je n'8 
všech. I Já se svým počlOem cltim odpovědna za to, je-U to 
hospodafenf dobrě nebo llpatnt'i. Proto chceme my vlllohnl 
malí, pracujfoi lldt'i a poplatnici, aby ·tt, kteři maji v rukou 
penize - prostfedky k hospodařeni Dá.s všech - podali n6m 
Jasný přehled o tom, Jak s naělml penězi nakládají. Ohceme 
mit nejen plán do budoucna - rozpoěet, který je vice méně 
předpokladem, ale chceme mlt I prokázanou nutnost jednot
livých pololek ve skuteěně provedených vydánfch. A chce
me, aby naie penize byly vydávány podle st u p n ě nutnostl, 
Nechceme, aby měly přednost flámy, bankety a oslavy pfed 
opravdovými povinnostmi sociálniml. A chceme mft právo 
na Jednqtllv6 polotky se túat. 

Nejsem llkarohlid a tak6 ne kritik, ale urěltě neni správ• 
n6, kdyi ve stejné době, kdy se v Praze pofádaji velkolep6 
slavnosti (a kdy se nepoh\daji'l), dostáváme z 'CBO ~vu. 
abyelaom se zfekll ze svt'ih~ pfijmu plll al 1 procenta ve pro
spěch ťleské soolálni pomoci. C,innost ťlSP Je Jistě dobrli a 
za\slutná a kdo mne zná osobně, vi, te Jsem nikdy neodepře
la pomoci, kde Jsem podle svých sil pomoci mohla. Ale ve 
smysla záffad hospodařeni prosMho ělověka vidím pfikrý roz
por mezi oslavami, bankety a ohňostroji a mezi ládosti 'CBO 
o pravidelný pfispěvok vllech pracujfeich Soclálnf pomooL Je 
to asi stejný pocit, Jako pohled na beznoht'iho ělověka, le
brajfeiho na Mllstku -ve dnech, kdy tam desitl<y voJlikta a f&
meslnikll stavěly, zdobily a později zase rozebfraly a odvt\l&-

. Jy obrovskou a honosnou tribmm. Podle mt'iho skromnt'iho a 
zbě2ného výpoětu by jenom obnos, vydaný na úhradu práce 
tolika lidi, zajistil na něltolik let pohodlný tlvot ělověku, od· 
kAzant'imu na dobroělnnost ( e spotřebovaném materiálu, o 
poruchách v provozu, o IHrodá.eh obebodmlm a ostatnfch ná-
rodohospodáfských dllsledeich stavby takovéto tribuny pro
zatím se neodvaiujl pfemý!ilet). ifllk6 asi mylilenky se honl• 
ly hlavou toho he7.ni,ht'iho mladt'ibo mate 'l 

My, pmcujicl lldt'i a lidé, fádně pinie( sv6 oběansk6 po
vlunostl, chceme nejen úěebté zu!ltkova\a: Avýeh peněz, ale 
I rovnoměm6 a pflm~fent'i Jich rozděleni. Jistě uznávAme nut
nost dllstojn6 representaoe, ale Jen v rámci molnosti a pro
stfedld& malého m\roda a malého státu, zotavujfcOao se pc, 
vAlce. A! budeme mlt kryty viieéhny opravdu nutn6 pololky 

18'1 



lJnesetv 
evěho roq,oětu, pak mMeme vi!novat I pflměfen6 Y.stky na 
dhavu a obveseleni svoje l hosti z ciziny. Dokud lebrá Jedl• 
■ý ělověk na ulici, dokud Jsou slavnosti poskvrněny bfdou. 
dotud jsou pri.zclna\ všechna hesla o socialismu. My nechceme 
poslouchat Jen hesla o socl11llsmu, my chceme v Jejich smys
lu lit. A. chci 1ft na sluAn6 6rovnl nejen Já. sama, o.te chci, 
aby ú-1t ltll všichni kolem mne. To neni mom6, dokud !IJ{ 
aěkteff (Jednotlivci, korpomce, Instituce, polltlck6 strany) 
nad poměry, do md odssfi.vaJI z celkových pfljmfa stAtu bez 
Jakékoliv kontroly vefeJnostl nepflměfen6 Matky na. svfJj nt\
kladný život a někdy l pochybnou existenci. Proto chceme 
kontrolo a pfehled a chceme Je takov6, abychom Jim rozu• 
měli. Podle zAkona a podle programtJ všech politických stnm 
ma\me na to pn\vo: jsme nositeli moci a odpovědnosti ve 
avěm sta\tě. 

Je slylet l takovýto slabf hlas malého ělověka ! 
J. R. 

Bude nás víc ěi méně? 
A.I doposud pffrfiBtek v kald6 rodině znamena\ 'Ajmu pro 

e&tatnl ěleny, někde menlU, Jinde větlf, ale v kald6m pHpadě 
ťlJmu rflzného druhu. Lidi! bezdětnf Jsou volní, uletfenf mno.. 
hých starosti I m\mah. Od pferulovaných a ěasto l bezesných 
noci nad nemlllWllltY, úzkosti o zdrav! dltěte, jeho o11etfovti.nl 
v nemoci al po likolu, vstup do Uvota a starost o Jeho budouc. 
nost. J sou-li pak k tomu Ještě l sta.rostl hmotně a tomu tak 
přece je ve všech p Hpadeoh u $, paJc rozdll mezi bezdflt. 
nýml a !I dětmi Je je§tě pronlkavěJ I. Toto Jistě vlecho plL 
90b1lo po léta a výsled<"lt vldlme: Oelá. fada manielstvl bezdět. 
ných, dalši pak s Jedním nebo nejvýše dvěma dětmi. Tři děti 
Jsou ui výjimkou, ale Jak dokazují stat!stlko~ teprve tfeU 
dftě vyrovn6.vt\ počet a Mvrtě znameDA pfirlastek. Chceme.li 
tedy zvýšit populacl,, Je třeba, aby výhod z menliho počtu děti 
bylo co nejměně, pH n cjmenifm. aby tieo rozdiluebyl tak velk/. 

Matkám není lhosteJno, pro jaký iivot rodf své děti. Kal
dá, I ta nejprostší, nese v sobf sen o JedineclnosU svého dítěte 
a Jeho schopnosti al nAsobi lúkon. OeskA .t.ena a matka mA 
tento ctt zvláště vyvinut, eol jistě pflspiri nenuUo k větAl kuL 
turnostl celku. Odtud také dlěk do rukodělně práce. Povyime 
tedy tuto prá ci, Akobne ke ka.ld8 i _theoretický' a bude iu Ja
kěsl vyrovn6.nL M dosavad ladxK 6eskA matka toallla mit ze 
av6ho dlt.ěte něco vfc nel mWenfka a dělnfka. Oo JI d&illo, byla 
mravní blda a ubohost prGCOvniho pro.<itfedL .Je tteba, aby 
pojem továrna b}a 6inf jako lkola. Do Zllna sl mnohé nwkY 
pokh\daly za ěest poslati sv6 fl7DkT l dcery bes těchto ob:lv. 

Za okupace, kdy bylo u DŮ vidět radostnf zjev pHbý. 
rinf, domnfvala jsem se, le to t1&n oAl'od ve svých kořenech 
se br6.ni vymlr6.nt. Věc mne zajimala do t.6 mlry, f.e Jaem se 
zeptn.la v sanatoriu. Podle mln&Jf Jejich byl onen zJev dflsled.. 
kem pffsných opatfenl proti mněljm potro.tfnn. V tomto kros. 
n6m a prudk6m zmJa'ZOV4nf nAroda bylo Jen lltiOvaU div6lnek 
aotva Akolé odrostlých, kterě se provdf.valy, Jen aby nemusely 
do ffl e na. pracl. Dnes Je z toho sDlld lada neAtastných man.. 
lelstvl u. Jeltě nelira&tněj!Uch děti. Mnoh6 z nich jsou posilt\Dy 
od jedné babUlky ke dnJh6, z Dlcbl jedna je mrzutějlii nel 
druhá, a dltě chřadne. O naAlch dětských hfllitich Je 1.kod11 
mluvit a l zábaVDi poc1nlky pro děti, kolotooe a houpaěky, Jsoa 
wyka.zovány na smetiště a. nojodporněJlii odpadková. mia&a. 

Dobré by bylo emazat I zraňajicf spoleěemskě ror.dily se. 
Jména na dlvěfch Akola\ch mvedenlm jednomýcb praeovnfch 
lkolnfch p1Mtik6. Jednou byla jsem D6bodn~svědkem toho, 
kdy matka aemnl děti 11a s pW!em prosit oěltellm, aby se 
ujala Jejf dcerky, protof.e ae ji ostatnl děU posmfvaj{ pro 
clmtrn6 oblečeni. Je Jisto, t.e mnohě z těch posměvaňných, co 
tak obob6 děcko vaňovall, byD jedbuM5cl, kter6 na úkor ne
na.ror.ených bratH a sester mohly Jejich matky oblěkatl clo 
hedvllbl, kadeHt a lperkowt. Bida hm0tm\ douf jme, bude 
na 6stupu a chudě. obětavě ma~ l JeJ(m dětem bllde zpomo. 
leno. P6J4e však Jeltě o to druhou bfdu, mravnl. Ui pH pěti 
dětech bude tfeba vlode pomocn6ho zúaha weněf. 

A nynf strinka hospotlAfskt\. Na danlch pffmfch měl a 
111\s poplatnllc slevu na elitě Jen t1o 'llrillt.6 v:flie pH da.nl dtJcho. 
dov6 (10%). Sleva n~rosto nepatrná., tak na trochu cukmtek, 
nic vlc. Za okupace byly zde zavedeny suby podle vzoru ně. 
meck6ho a tam, Jak vlme, výsledek měly Jlllt, - pfes tolik 
wybltých Jich ještě pHbylo, - ale i to bylo nyní v republice 
zrušeno. Tak6 na naill elektrice neměli nic pllněJliho po osvo. 
bozenl, nel vyhodit dětské kCK!Arky • dopravy. Oo se toho za 
ten ~ uapsalo a D8111lllvllo, a '7f&ledek f le )o •nad mall6. 

18« 

kost, ale patff k tflm '6&trkton, jlcbl i5ek& na rodlěe • dětmi 
D11 kddém kroku dost. 

Pflplatek na děti, zavedený nynf ■ velkou chvAJoo proza. 
Um Jen u zaml!etnanc6 ve výjii 150 K.ěs měsiěně. Je Jistě do. 
brým zaMtkem, ale nestaěl ani na celý 8tr mléka denně. Do. 
kud nebudeme viiichnf zaměstnanci. bylo by l'N!eln6 zavésti 
tento pfiplatek l pro vAechny ostatní, a to podle molnosti Mst. 
ko11 zoaěně vyšši bez ohledu na potfebnos& rodiny. Děti Jsou 
pfece všechny 11tejně, majl stej né po&teby, 11 pnivě zde mili.e.. 
me dobfe r.aěit a ndl dBlllokracii. Vlak, co komu z rodli!é 
pHbude, l'Yl>irlime a vybereme pfece I jinak.. 

Slevy na drahá.ch pro rodiny s dětmi byly v některý~ 
.Utech ul zavedeny. U a4a dosud měli slevu tfeba 1 Jen tH 
&nov6 klubu 1.urls«J, ale rodiěe tlelia l s pěti dětmi, tedy 
sedm ňlenfl jednoho z neju\kladnějtich apolkO, 11\dnou slevu 
nedostali II běda, bylo.ll některému děcku nějaký měalo nebO 
tieba jen týden pfes ětyH ěi deset tet. 

Ujma v rodině hospodAfsky alabAI Je-vf se v tom, t.e do 
jidla Je nutno pffdatl vody a přlvaflU bi'amborti, aě nakonec 
zlastane mnohde jen 1a voda a brambory. Bčenl »vyrostli Jako 
• vody«, je tedy větllnou aprá.vn6. Odtud llllk6 všechno t.o 
ostatm. tuberkulosa dětt atd., zcbAtraloat tělesDA I z toho, t.e 
mnohdy ~pi po dvou l po tfech v posten. nebo I na zemi a 
z t éle pflělny pochlizcjlcf m6něcennost ul ve lkolnfm pro. 
spěchu a pak v !ivotě. 

Statistikově nAs zattm otěluji nepatrným pfebytkem nově 
narozených nad zemie1ýllll, ovAem dodávajl hned, !e Je to 
prodlu! ová.nún věku atarých. Je spn\VD6, le se radujeme l ze 
stafeckého zdravi, vf.dyf b6ži zase jen o nás a je v pol'At1ku, 
aby sl kal.dý &ověk po celoilvotnl poctivé práol mohl na chvfll 
pokojně oddechnut. Ale ~e zapomenout;, t.e, jak film 
Shaw, někdo muai ty ata.r6 iirit, le aelze apěcl chleba na 
pades!U let dopfedu. 

Mysllm vlak, le k Ieplf:mu poau nel statlstlkov6 dojde. 
me, kdy! ae podlv!'i.rne po svém okoli, ve svfch rodbl6ch a 
v rodiD4ch svých pH.tel a znúných. Je - &Ille pomoct mla.. 
děmu rCIAtu. Sté.Je se jeltě ve Akorplv6 nevra&ivosU d<Jrmmva\. 
me, f.e Je nl\s mnoho, Jaksi jed-. draběmu pfeCmlíme, ale~•· 
leme se snadno plesvěděl&, Jak je katAlf 61ov6k a kaf.d6 dit6 
ff6oDtm a Jak Je DŮ 111610. Frantifkci P e c h á č Je o v cL 

Při.dáme jim, chudilmm f 
SW:nfm zamostnanclim se vede lpatně. Zivolmf ..Wab 

atouply - minlmá,Jn'i - na trojnásebek; ale není ~d ~
gorie státnfch ~ u které bJr se ste,;nou merou DY· 
lily p]abr. U V)'išfcb kaieg"Ol'ií sWaíah zaměaiDanců dělá toto 
avjšení Jen malý domek p1aiu. 

Dosli&U jsme se k a~eom. eo bychom mobil nazvat 
laflací sekclafch šéfů; ta.to~ Jde ruk!' v ru~ 
s d ev al v a c i s kčních iěfů. Necbf n ekdo vypoě1tá, kolik 
by musil mit dnes sekčai .iéf, aby Mt odpovídalo Jeho pf ed
váleiiíaým přiJmům. Ale Wi:6 není pot.febi mysli' J~ __ na 
sekiíní šéfy a minlsterak6 rady. Také tam dole. u neJnli.š1ch 
kategorii. se iUe bídně. Tak bida.ě. le ui iíastějl čteme : m osi· 
me Um stlit.nim za.měst.nancům přidat; jsou Mt chw1ácl. Musf• 
me Jim sehnat a iUakou výpomoc. 

Zcle prá,vi Je Jedna s m,Jvl!Wdl poUil sWaě zamWna· 
aeoké otázky: Je chi\páaa pomalu Jako oluldi:Dikt, Jl!IUP8l"lsilc
ký problém Jak.o problém chudák6, ktefí se aeaaviněně dostali 
dó bfdy a kterým Je nn&ao nějak bída ZUÚl'Dit. K tomu při
ll&upuje další "potu: siá&ních zarnkoanců je nmobo, Jejich 
hlasy VYda.Jí nflkollk mandátů. I předbíhají &e vieobuy stranY, 
aby Ůká,m.ly, že to se sáUními zaměstnanci dobře mysli. 

Je po1febi eo dívat na státnf amlstnance Jinak, nel po
me toho: musfme Jim pflda&. Jac,u to chudáci. !-k se to dě• 
lllllo dloubá léta pfed první světovou vállma; zdá se. i.e kct!eJe , 
Jsou pňllli hluboce vy-Jety, aby zritězi1 námr, ie Je po~b• 80 
dát jinými cestami. Nc,Jde o to, zda, kdy a kolik státalDl sa· 
městaancům pfldáme. J de o to, abychom sl dali do J)Qřlidku 
celou státnl admlnidrn.tlvu a abychom v této nové adminfska-. 
tivě Jetlnall ae tdátn1m saměstmmeem podle sbw: hoden je 
tlělnik m.zdy své. . 

;Je potřeb( státnf ac1mln!stntiva upravit ~e po~ 
a podle hospodáfsktch moinosti republiky. Je potreb1 JI fllltř• 
ně upravit ta.k, a,by byla úěeln6 a Jeclnodnchi. Provedeme-~ 
to upfiJM. poctivě a dobfe, sniiime nlitdad7 na státnl ndml 
nlstratlvu a zmenšíme také pooel vefeJnjcb ~c6. To 
Je Jeden z tvrdých úkolů, který nás c5eká. Cim dele JeJ bude• 
me odldádat tlm bude bůfe. Nenl a nebude snadné ffcf de
NliUsiCŮJQ " &Wnicb úl'adeda: U\ujeme, ale masíie al hledat 



Dne-se~ 
práol Jinde. Bude 1D tvrdé a bude to bolet. Ale c1aleko ne tak, 
Jako pfed válkou, kily pracovitý člověk si mohJ nohy ubHaat. 
a by našel výdělek, který 1o&va s&aěll na iivobyti. Dnes mladšf 
člověk, k&erý fli napíše na několik in.serác.ů. dostane nabídky, 
které ten, kdo vzpomíná na lidské stfny, hledaJici práci v hos
podářské krisl, čte Jako polaádka: bydlení a SU'avě v závodit. 
možn• rekreace, přijed'&e, budete vítán a js&e-ll eo li i!ema, 
hoclně vYdělá.&e, tHime se u rial 

Nedívejme se na bolesti stá.húch ZIUD&tnane6 e hud I n• 
1ky, pauperietieky. Divejme se na to jako na jednu 
se zá.kladnich potřeb dá&1I. který musí mít dobrou slAtDi ad• 
minlst.r&tivu, odpovícJa.ifci Jeho hospodářským silám, a ldel'á 
by osobnimi a věonýml náklad:, needěerpó.vala • národniho 
důchodu víee, nei Je zdr w. Odbnmicl tvrdl, i e tomu tak je. 
Je pctřebi :rJJstH, co stát nejnaléhavěji pořebuje, zjisut, na 
co máme a nemáme; je polfebf zjed-duiit veřejnou spnivu; 
~ také pn,&o, aby byla opravdu :11 I i do v ě na. A zlidověna 
bude tehdy, bude-D tak prosjá a Jednoduchá, i e prostý člověk 
nebude propadat mela.neholil v houštině iádost.i, instanci, 
předpisů, VYIJlášek, kompetenčufch spor6 a dokladů. J edno
duchá, prosti veřejně spráw stali s menším poětem zam&t
nanců. A pak bude moino provést to, co stá.tni zaměstilllmcl 
slyšeli jii tivno pfed rilkoa: méně ~nich S8111b!foaaůa, 
ale dobře plaeenýeh. 

Drobnou pomoc( ae vefeJnjm zaměstnancům nll)OID61e. 
To Je léčeni rány Dáplasli 1am, kde r ána souvisí s vnHfni 
chorobou. Nepomohou vnější náplasti, ale vnltilnf Jéleni: vy. 
mezenf úkolů stá.iu, stanoveni reaahn veřejné administrativy, 
JeJi res&rikee a J'eoll'IQllisac Pak nebude potfebí se dívat 
na státní zam&manee jake • muiláky, ll1ierým se má nao 
přidat. 

Modeml atá.t 11.fe také svoJI . administrativou. Nelze ne
uznat , !e se velmi msto m ril)cy I po ní os.vědělla. Dnes fato 
státní adminlfltra.t iva je z Jedné strany ohrofováml polHimjm 
stranictvim a z druhé stn.ny pod~ivou mnohých, k,tefi v ni 
pracují. Zamyšleaú nad rozpočtem malého státnlho zaměo--t
na.nce potvrdí, ie slova o podvýtivě nejsou nadsazma. Po
tvrdili by 1o I lékafl. Ale neJc1e e to budit sousvast. To by 
byl ten ~ z nfhol se pn,bJém &Utně-zamMnaneeký 
nem61e vymdat. .Jde o vfee nel o stAtnf ~ .Jde 
o modenú. lllhmm 'ftfe~ u správu, admlnlstrailvu. 'Csilf, 
v6iné úsili o nf přinese i .._tei"lný ulitek vefeJnjm sunW-
aancům. V. G. 

O nov, buržoasii 
lnl. .Josef TP.lndl ládli v »Daešlm« z c e I a p f 4 t e I s k l', 

1111a bym molll přeflně.fi a na větším počtu příkladů ~ 
v ěem zá.leii pobodli oné .nové burioasie«, která v závodech 
má na mysli jen svůj 4llilObnl Jlll"06'Pěch, vysoké platy, vdké 
by,ty, vily, auta, OIIOhnf pohodlf atd. UkazuJe proti tomu, jak 
velmi málo po,hodlnj iivot ma.lf v závodech Inženýři, jak 
u srovmnf II clHvě!lfml fnlenýry a vedoucimJ J!ou úplnými 
uboláky; Jak se jim lpotmě wcle, tfebde bez inienýrů soha 
lze si• Pffl)slavH ff6ri:lí yjvoj v tomto stáil • poli pn\· 
myslovém. 

V pom6mce o novém ec111oriistvi neměl j em pH slovech 
o »nové burio-asli« na m ysU ln! enýry. Clověk, který se :aiaJímá 
o techniku, Zf\1mé:na &shon, zajímá se také o lidi, kteff JI 
pfedstavuJi, o lnlimýry. Vi proto. le by bylo kflvdou mluvH 
o lnf.enýreclb v zAvoderll, v národnft'h podnlcír.b .Jako o -vé 
burloasll. VI, h mfenýfi nemajf ustláno na růžích. Bylo VY· 
počitáno, ie dvouletka Je • dvou třetin technika. Z i:eboi je 
sl možno udi!lat )lfedstavu, kolik pd.ce dala dvouletka lnie
nýrům. Bezhodně 'riak nikdo nanůle tvrdit, le skutemá pn,
vomoo a I hmotn.i\ odměna lnfenýr6 vYpadá podle toho. 

Na Jednom s.lema lnieqýni byla cbarakterlsována situace 
lnlenýri v netivné době jako m41o zá.viděnfhodné místo 
mezi dv&na mlýnsk§mi kameny: mezi kapitalismem a dE.1-
nlotvem. Doeti lniemýri to pocitilo po květnu 1945 na své 
kůli a to tím IIIJJ(ife. líe kdo chce psa bít, vidy hůl naHe. 
Ale ani dnes nmú ~ lm situace závlděnihodn6. Oc!povfdajf 
veřejnosti a státu m zdolání teehnlek:vch úkolů, anli vlily 
ma,fi dosti pravomoci, aby úkoly mohli provést. Velmi často 
maJi velltou ndJJOVliim09t, mAlokdy ma.ff skuteooou pravomoc. 
Vzpomínám na přikJad z nedaleké továrny: byl tam ředitelem 
hri.enýr. Odboimik. Srostlý s podnikem. Jednoho dne se do
zvěděl, že už nenl ředitelem, le ředitelem je nelnženýr, ne
odborník. RozbocJla pol!t lka! 

Kde ,trem sebral slovo •nová buňoas1e«? Slyllel Jsem je 
právě z úst dosti četných lnlenýnl, z ěebcň už Je vfdět. že 
sami • meal tuto ~lnu 11epoči&aJi,. A le tento problém 

»DOVé burioasle« T pn\myalu, zejména znúodamán, je 
aktuálni, bylo- by molno dololit i,,ávě tak střízllyýml ~o 
krit ickými proJeVY ministra Laušmana, ale také projevy- poaL 
Z6poteekébornělderýml 1119Jevll-. ■ liNS, ,diskusí o t. sv. sociál
n ích fedltelicb. Nebylo tu sice užito slav •nová burloasfe«, 
ale bylo Jasně doznáno, le v průmysloyých zivodeeb, v Dá· 
rodnfch podnicích Je mnoho lidi, kteří v prvé fadě mysli na 
sebe, v druhé řadi JIIYllli na sebe a teprve bodně daleko 
myslí na závod. A o této »JIO'Vi barioasii« slyší člověk velmi 
ilasto v hovorech s di!lniky v různých průmysloyýcb závodech, 
• dělniky - opravdu - ba J"Mdilu poHUckým sti-an. TI 
prá-vi hovoff o této »nové bmioasli« tak tvrdě, ootfe, le '
ióto »nové burioasiec zamichajj i ty. kteří do •DÍ nepa.tH. 

Upřimně vYZD4vám. le pfl těchto rozhovorech o »nov6 
budoasU« v průmysloyýcb závodech, v národních podnlclcb 
- ale také v nové b)'l"'Okraell radím. abychom se vzdali Jedné 
neclncllni: závisti. I.Jdé :r.ávidí druhým jen proto, že maJI 
vice n ež ollli. A má-li pos:Janec nebo řeilitel národního pod
n iku n i!hollkráte více, nei onJ, závidí lidé tolikrát vice, koli
krát tyto pJuy jsou vyiti nei. JejiÓb pHJem. Zde ěeliá socla.lis
Cdeké strany kus vjcbovné pr;lee: -vylollt lidem, i e i v so
aociallmlu mohou , ba musi být VYSOké platy, že i v socialismu 
i:niiif.e být velké ~U med nejnilšíml a nejvyššími platy. 
Dosud soelalisté se hláfif k iéte úsadě velmi stydlivě, neboC 
se domnivaJI, le se J)l"Ohřešujl na své minulosti, kdy yytý
lmll, Jak -vyscké platy maJI feclltelé v tom čl onom podniku. 

Sociallsta mů2e s dobl'ým svěclomfm bájit VYsoké platy 
■ JN)dmlnkou, ie jsou spravedlivé. Což znamená ul tolik, ie 
ocl,porida,ji akutečnéma vjk-u, ie odpovídaJi průměrnému 
llvotnbna standardu nAroda i hospodářským možnostem pod• 
Jdku. Ale socialista m fflli odJJOrovat tomu, aby byli velmi 
dobfe plaeeni lidé, IReřl nedaJi yjkon, který odpovídá Jejich 
p1a,tu; a taltovýeb připadl je v márodněném průmyslu velmi 
mnoho. Kdyl nJc Jiného, svMěf o tom nezdravý poměr mezi 
počtem lidi zaměstnaných v kaneeUffcb a v dílnách. U sou· 
struhu. hoblovačky, u peci je tBko dostel ~zdy, kteri ne- · 
odpovídá vjkonu; I zde se dajf s poUUckou Jed timaci děl°'& 
růmA kouzla, j\le daleko ne tak '1'elln1, jako v lichých nko11-
tfoh kancelá.ff ústředních. Zde hlavnl VYri!iltá vrstva, o kter6 
IRlnfcl a ~enýři hovoří Jako o »nové huňoasli«. 

Snad mohlo být :aivoleno jiné, vbndnějši, novější slovo pro , 
tento druh lldL Ale šlo by Jen o slovo tam, kde Jde o to. 
a.by počet těchto Jklf, kteří mysli jen na sebe, byl zejména 
v národním podnlk6nl omesen na ~et co nejmenší. Budeme 
81 musit svyknout na to, ie lidé, ktefi něco dovedou, budou 
dobfe placeni. Hoden Je dělnik mzdy své. Sovětský svaz 
dávno upustil od myšlenky: riem s&eJně. V SSSR Je rozpětí 
med minlmállQIIŮ a 1113,rlm;Uninp platy daleko většl nef I 
11 ná& V státních tifadech, v podnilwú. V době, kdy Jde 
pfedevšún o zvýšeni výroby, yjkonu Jednotlivce, je spra
vedllvi , aby laty odpovfdaly yjkmlu, dsluze, práci. Není ros
boda.Uci, kolik kdo mA, nfbri eo udEi\, jakou odpovědnost 
ftal a plni. SoelalL"IIJUS musi se plni! postav!\ za vYsoké platy 
tam, kde oclpovidaJI výkonu a á&lme. Ale &leJně rozbodn5 ' 
se musf i-ta.vít proti &ěm, ldefi by ehWI situad meuiít 
k osobnímu prospi!chu. A takoyých případů bylo a Je vic nel 
dost. Něco bylo v novinácb, bodně by pověděli ti, kteří majf 
na stárost.1 znárodněni průmyslu. KafA14 dobrá myšlenka -
a není hned krásnější a užlleooějšl mylllenky nad myšlenku 
znárodněni průmYfllu - má své pi'fžlvniky. To je pochopitelné. 
Pl'fl lvnfcl jsou a budou všude. Méně pochopitelné by byte. 
lroyby proto mělo stonat znároilnmi průmyslu, které beztak 
má potíží vie nel ciost. Nenf potfebt, aby nám v znárodněném 
průmyslu vYnistalo to, čemu se řl"ká: •nová buržoasie«, nebo 
Jako to i'fkaJí děibúcl: Jedni odešli a sedli si tam druú. ~ 
majf na JDYBll ty, kieff zde hleda.li bezpracné důchody nebo 
pla.ty neúměrné Jejich scbopno&tem a jejich yýkonu. 

Shrnuji: J)Sal-JI jsem o nové burlaasll v národnlm podni
káni, neměl jsem na mysli lnlenýry. I mezi nimi je někdy 
koukol, ale ne tolik, Jako j inde. To dělá to zaměstnáni. Ale 
nebezpeěí •nové buňoasle« v národním podnlkánf, n<!bezpci!f 
l idi, k teff kořiEtí, kdyi Je přflefito!lt, zejména, kdy j i umoi
iluje politická leglUmace tu, Je a je v4fné. 

A pfá.telsky: nemínil jsem se, Inf. Teindle, dotknout lnfe
nýrů. Ul proto ne, že kdybych nebyl novin řem, chtěl bych. 
být inienýrem. Oboji Je zam&tnáni - "1ělá-U je člověk 
• chu&i - &rpké, kráaaé. aWečné. Václav G u t w i r t li 

189 



Dnesek., 

pol i ti·k a 
Milon Mach o 1' e c 

>Pan Smith přichází< 
Na plátna našich kin byl uveden americký film »Pan 

Smith př i c h á z f«, který si získal zvláštni pozornosti 
obecenstva. lúitikové dokonce doporuěujf hromadné ná
vštěvy filmu. 

Ale často za jednoznačným přijetím nAsleduje hned 
debata, nebof když se na něčem shodnou lidé, věčně si 
odporujfci, je to obvykle proto. že každý chápe věc po 
svém. Tak je tomu i v případě tohoto amerického filmu, 
který nemilosrdně odhaluje vady americké demokracie a 
západního pojeti svobody. Jed.na ěást našeho obecenstva 
je nadšena p,:oto, že je tedy pravda, že v Americe svobo
da bud' není, nebo alespoň špatná, druhá část zase proto, 
že v Americe je tak veliká svoboda, že mohl vzniknout 
tento film, a (což je jelitě významnější), být vyvezen do 
80cialistických stUů, kdežto u nás si nesmíme PQmalu do
volit ani vtip na některou významnou osobnost. Co vlast
ně chtěli řfci t v ů r c o v é f il mu, j e Iho s t e j n é. 
Ale obě strany, uvažující o poměrech v Americe, shoduji 
ae v těchto dvou závěrech: 

1. Kapitál v Americe má značný vliv na prostředky 
propagandy, jimiž mohou jednotlivci působit na veřejně 
mfněni i snahy většiny amerického lidu. • 

2. Avšak tento vliv není tak značný, aby člověk mohl 
vzft člověku něco z jeho přirozených práv svobody, zajiš
těných americkou ústavou, má-li jen dosti vytrvalosti, 
aby je chtěl U}llatňovat. 

Socialista pozoruje, že v obou závěrech je skryto čer
tovo kopyto, že se totiž jednotlivec musí o svou svobodu 
nejprve pořádně postarat, a že se mu při tom mohou há
zet balvany do cesty. Tím však je Američan právě na
dšen, nebof věřf. že jen tak si člověk dovede svobody vá
iit. Socialista mu vytkne, že každý člověk není tak silný, 
aby si dovedl svou svobodu obhlljit. Američan odpoví, že 
není hoden svobody, kdo si ji vlastním úsilfm nedovede 
probojovat. Socialista sice uznAvá, ie v americkém státě 
má člověk možnost být svoboden, !e tedy v Americe není 
fašismus, ale to je mu málo; lidé by měli ústavou být nu
ceni k svobodě, možnost je přlliš málo. nebof jen u něko. 
ho se promění ve skutečnou svobodu. Ale prAvě zde se 
mu Američan vysměje, nebof nucení k svobodě pokládá 
za úplný protimluv. Socialista konečně vyslovf své oba
vy, le vliv kapitálu jednotlivců bude vzrůstat, až se li
beralistická demokracie proměrú v nový druh fašismu. 
Amerifan mu odpovl, že jeho demokratická práva jsou 
zajištěna americkou ústavou, a že ten, kdo by zftra ěi po
zítří chtěl sáhnout na americkou ústavu, měl by proti so
bě celý národ. Nakonec vyjádf:f socialista svůj údiv nad 
tím, že někomu může stačit vědomi, !e vliv kapita.J,istic
kých jedinců není absolutní. Podle jeho míněni nemá mit 
kapitál vůbec vliv na míněni jiných lidí. Američan sice 
připusU, !e není vlivem kapitAlu na prostředky propa
gandy_ nadšen, je však přesvědčen. !e to jinak nejde, le 
voJf ze dvou zel to menši. Nebof i on mfl své námitky 
proti socialistickému pojetf svobody a demokracie. 

Kdybychom shrnuli jeho pohled na naše poměry do 
závěrů, ndpovídajících Niemu pozorovmt »Pana Smi~ 

190 

tha«, dopadlo by to takto (dejme tomu, le Američan krl
tisujé jistý sovětský ěi československý film): 

1. Státní aparát v socialistický<;,h státech má absolutní 
-vliv na prosttedky propagandy, jimiž jednotlivci působí 
na veřejné mfněni i snahy většiny lidu . . 

2 . .2.ádná výhrada neexistuje. 

V tom je hlavni trumf myšlenkového světa západního 
demokrata. On má sice překážky, ale přece alespoň může 
bojovat o své uplatněni kdekoliv a jakkoliv, ale občan 
v socialistickém státě se může uplatnit pouze tam, kde 
mu to jeho vláda dovolí, jinak je smeten. Doklady svého 
tvrzeni má Američan stále čerstvé - a půjčka za oplát
ku: i on srovnAvá systém svého odpůrce s fašismem. Mar
ně socialista namítá, že ony zásahy do svobody jednotliv
ců se ději v zájmu celku, že účel je dobrý a že nelze srov
návat sobecký vliv kapitalistů s funkci socialistické vlá
dy. To vl!e ještě podporuje odpor amerického liberála: 
jeho pionýrské srdce chce bojovat o své uplatněni v zá
pase jakkoli těžkém, ale vzpírá se pomyšleni, .že práva 
jednotlivců jsou omezována. Socialista uznávll veškerá 
práva svobodného člověka, chce omezit jen hospodářskou 
svobodu a co s ní souvisí. Američan však mu odpovídá, že 
socialistická praxe není dokladem tohoto tvrzení, le by 
šlo pouze o hospodářskou svobodu, háček je konečně už 
v tom, co vše s ni vlastně souvisí. A konečně - pro Ame
ričana je prllvě hospodářská svoboda ze všech lidských 
svobod dosud nejzávažnějlii. 

• 
Tak konči debata bez výsledku. Američan je »svobod-

nější« podle svého pojetí svobody, socialista podle svého. 
Socialista je smířen s tím, že jeho pojetí demokracie, kte
ré chce omezit případy zneužíváni svobody, omezuje pro
to též využívání lidské svobody, což je ovliem opatřeni 
proti tomu, aby nás absolutní svoboda nevedla znovu do 
poroby podle staré známé pravdy, že vše přilišné se zvra
cí ve svůj opak. Ale toto omezení se nesmí ani dotknout 
svobody mravních osobnosti, které po staletl vedou po
malu postupujfci boj o to, aby se lidé odučili zneužívat 
své svobody ne v něj ši m zásahem moci, ale 
.z hloubky mravn í ho pře s vědčeni lidské 
d ů st o j no s t i. Tento boj je stejný na obou polokou
lích. Sbližuje snahy dobrých lidí všech ras a tříd, a může 
být jediný pojítkem za vliech okolnosti, i kdyby ztrosko
taly ostatnl naděje. 

Nesmíme se divit, !e naše debata s Američanem o svo
bodě skončila zdánlivě bez výsledku. Nesmíme se ·tomu 
divit pr-ávě jako socialisté, vycházíme-li z hmotných a 
hospodářských předpokladů; vždy( Amerika je země 
mladá, nebo( její hospodářství se sotva zrodilo, kdeito 
chudlif Evropa ui po staletí se svým pHrodnim bohat
stvím hospodařila. Ubohá Evropa, zmítaná tolika válka
mi, hladem, bídou. nesvornosti! Spllá-li dnes Evropa 
Americe, je jako fena, která mnoho zkusila, ale nedovede 
pochopit, že mladé děvče chce nejprve zkusit tota, že 
však se neprosf o cizi moudrosti. My zde se vůbec nedo
vedeme vžit do duševního světa občana Spojených .stát6, 
země, opojené mládfm a silou; vždyf Amerika dosud ni
kdy neprohrála válku. Američan zase nemůže pochopit 
socialistickou p!H!i o cele.k, poněvadž on neví, co je to po
níženi celku, nezalil nikdy to, co se už po staleti znovu a 
movu převaluje Evropou; Amerika nedovede pochopit, 
že unavená Evropa vidí svou spásu v socialismu, Evropa 
zas nechápe . .že .A,merika odmítá universAlni lék socialis
mu, poněvadž je přesvědčena o svém dokonalém zdraví. 
Chybami druhého se dosud nikdo nepoučil. 

Budeme-li stále křičet, že jen naše pojetf svobody a 
oemokracie je .sprbné, nutíme tfm Američany, aby dě-



Dneseiv·~ 
lali totéž, nebo1: každý má svou hrdost a u většiny lidi 
jsou osobní city průbojnější než mýšlelii. Naši politikové 
by měli před každým proslovem a v každé situaci mít na 
mysli, že hlavni cil socialismu se netýká vládni formy, 
ale míru a všelidské spolupráce. Nejhorší nebezpečí pro 
budoucnost socialismu by nastalo, kdyby m~l na západní 
polokouli budit dojem ěistě evropské ěi snad dokonce slo-
vanské záležit06ti. I kdyby již celá Evropa pevně vyzná
vala socialismus, nepfibliži to l\meriku k socialismu ani 
o zlomeček té dráhy, kterou vykoná jednou druhý Roose
velt. A konečně - vždyt i to divoké americké děvče jed
nou zestárne! Naší hlavní snahou mus~ ~ýt, ab"y v té do-
b , kdy i Amerika bude rozumnou ženóu, neóyla u! Ev
ropa ·mrtva. 

To, že v Americe vznikne takový »Pan Smith«, nám 
musí být dokladem, že i v Americe je dobrá vůle liti 
v míru. že jeji svoboda není pouhou frázi a .že Amerika 
nezapomene na odkaz Washingt,onův, Lincolnův a Roose
veltův1 odkaz pokroku lidské svobody! 

národní ho s podá ř 

lnž. Josef Jager 

Stíny průmyslové koncentrace 
Nadpisem mohla by vzniknout domněnka o reportáž

ním zaznamenání některé epicky líčené sociáLrú stránky to
hoto úseku života. Není tomu tak. Budeme se zabýVati dosti 
všedním zjevem příjezdu ranních a odjezdil odpoledních 
každodenních vlaků a zase jen docela běžných. t. j. dělníc
k:ých. Jsme ve větším městě, které má velkou kovodělnou 
továrnu nůmo ostatní jinorodé J)Odniky. Přihlédněme k za
městnancům a jejich ubytovacím podminkám. 

Iniciátoři této továrny VYtvořili ji jako skoro soběstač
nou, t. j. yybavil:i ji hutěmi, kovárnami, rozsáhlými stro
jírnami a zaměstnali v ní 13.500 zaměstnanců.. Továrna 
jest yybavena rozsáhlými technickými zařízeními, SDeciál
ními stroji a skýtá přijatelné zaměstnání jak kvalifikova
ným. tak i všem lidem s kladným vztahem k práci. Je při-
1'07.eilé, že kromě l)OStupně se rozrůstajíciho města zaměst
nává i lidi z okolí, kteří dennodenně dojíždějí do továrny 
a dnes můžeme konstatovati, že jich jest 6300. Během do
by a různými vliVY. z nichž mnohé jsou mimo rámec práce 
v t.ovárně, jeví se dnešní dojfždění do práce tak. že z uve
deného počtu 1480 lidi používá autobusu. 400 lidí autobusu • 
a železnice a 4450 lidí jezdí dráhou. Krátce 4'1% osazen
stva používá veřejných dOJ>ravnich prostředků, t. j . bydli 
již ~v okolí města Podívejme se nyru, co t.oto vše Z11ameni. 
Sledújme pouze anu část, která noužívá obou druhťi doprav-
ních prostředků, abychom zťistali u vlaků. • 

·Podrobným sledováním této skupiny zaměstnanéd v kon
kretní továrně byla sestavena tabulka vzdáleností a zapla
ceného sníženého týdenního jízdného této skupiny osa
zenstva. • 
Vzdálenost Pol!et "'z6hm. Cena m. 

sam~stnancfa počtu fimdně Kěl 

do 10 lan 1485 11 41.580 
10-20 km 2025 15 91.125 
20-30 Ion 1080 8 82.640 
30-40 km 200 1,5 •13.400 
40-.--50 km 60 0,5 4.560 

Celkem 4850 36 188.305 
Pro další závěry sl:anovme si denní J>říiem dráh.v od této 

skupiny, který tudíž činí Kčs 30.550.-. Podívejme se. kro
mě toho, jakou váhu musí veřejné dopravní prostředky pře
sunouti a celkovou -práci vyjádřeme v kilogramech-kilo
metrech. Průměrná váha člo ěka iest 75 kg. takže při 4850 
lidech jest jejich celková váha 127 .500 kg ( tam a 7.l)ět) a 

uvažujeme-li riizné vzdálenosti, tu dOJ>ravní prostředky (na 
jejichž vlastní váhu vťibec nehledíme) yykonají 11,397.750 
kilogram-kilometrťi denně jen při dopravě zaměstnanců do 
továrny a zpět. Tato hodnota populárně objasněna jest táž, 
jako kdyby 285 lidí v podobném dopravním prostředku ob
jelo celou zeměkouli po rovníku. Snad tato okolnost trochu 
překvapí. co vše jest skryto v příjezdu a odjezdu dělnických 
vlaků. 

• 
Jest pochopitelné, že zaměstnantj jezdí za Prací., f~~-í

vefo:1e ,re, vjak ,na tq , trochu obráceně a to co se stane bu
de-li práce ,jezditi" za zaměstnancem. Bylo řečeno. že to
várna má své hutě. které produkují potřebný materiál 
v různé formě pro své výrobky a strojírny yytvářejí nak 
konečný výrobek. T.ím. že :,pouze" 4850 zaměstnanců-vla
kovců dojíždí za prací, nutno uvažovati toliko část výroby 
celé továrny, připadající na ně. Podle statistiky průměrně 
připadalo na každého zaměstnance denně 28,8 kJ!· yyrobe
ného surového materiálu. takže na „vlakovce" připadá · 
139.680 kg. Tento dovezený materiál a zpracovaný na mís
tech pobytu zaměstnanců, dává úhrnou váhu ve tvaru ho
tových výrobků 43.650 kg. Naskytá se nyní otázka (aspoň 
prozatím theoretická), zda jest národohospodářsky výhodné 
voziti 139.680 kg za zaměstnanci a přivážeti 43.650 kg zpět 
do továrny, t. j. převážeti 183.330 kl!. t. j. váhu 4krát menší 
než 727.500 kg lidské váhy se všemi jejími průvodními 
slastmi a starostmi jízdy za prací. 

Podívejme se na tuto záležitost i s jiného hlediska, aspoň 
prozatím theoreticky. Přihližime-li k různým vzdálenostem 
a tím i k ceně dovozného. dostaneme. že dovozné původniho 
materiálu (t. j. neopracovaného) itiní Kčs 9280.- a odvoz 
hotových výrobků Kčs 3470.-. čili celkem Kčs 12.J50.-, 
t. j. 2,4krát méně než jsou výdaje zaměstnanců na iízdném. 

Nyní se podívejme opětovně na provedený výkon želez~ 
nice. ~ evozem jak neopracovaného materiálu. tak i hoto
vÝch yýrobků v tomto případě provede dráha 2,850.000 ki
logram-kilometrů. Tato hodnota rovněž populárně vyjádře
na (převedeno na zaměstnance) představuje opět objetí .ze
měkoule, ale pouze se 71 lidmi, čili pouhou čtvrtinu původ
ních účastnikú. 

• 
Celá staf bude se mnohým jeviti jako počtářská hříčka 

pro pobaveni. ale není tomu tak. Zamysleme se trochu nad 
tabulkou vzdálenosti bydlišť zaměstnanců a sledujme sou
časně i jejich množství. Docela zprvu si uvědomm(!, že velká 
továrna jakó taková v žádném případě nemťiže docíliti to
ho, aby její zaměstnanci bydleli v nejbližším okolí podniku 
- jde o rodinné příslušnjky ženatých (60 % ) v počtu · 
16.600 osob. V ukázaném případě jest 47% zaměstnanců, 
používajících veřejných dopravních prostředkťi (inkl. auto
bus) . Nevýhoda podobných podniků jest též v tom. že nutno 
počítati se 'mačnými výrobními ztrátami, vmiklými fysic
kou únavou dojíždějfcich· zaměstnanců a sice ztráty budou 
tím větší, čím město. kde jest podnik. jest·významnější. bud' 
pro okres nebo státní útvar. 

Snad by mohlo býti namítnuto. že pro fysické úkony m4- , 
me přístroje a tudíž. že je lze vYhodnoliti. Ovšem. rife.. · 
obecně řeěeno, buď máme nebo najdeme snad přístroj, ne
bo aspoň recept. Jak potom srovnáme jistě maěnou část 
osazenstva - vlakovce (36%) se zbytkem osazenstva?• Ja
ké by měly být výdělky té nebo oné skuPíny a lze-li tuu, 
rozdílnost při yyhodnocování výkonu uplatniti v továrně? 
Lze stanoviti reálně výkon zaměstnance v podobné továr
ně, která jest tak mnohostranná, jak v našich poměrech 
bylo usuelním zyykem při budováni kovoprúmysloyých•. 
podniků vůbec? Jest ovšem pravda. ztráty jsou všude. ale je 
ma!no zabrániti nebo- aspoň zmenšiti ztráty nám dostatečně 
známe. hlavně známe-li příčinu jejich vzniku? : 

Dalším sledováním číselných hodnot tabulky vidíme. fe 
podstatná část vlakovců, a to 3105 osob. t. j. 23% všech 
zaměstnanců. bydlí ve vzdálenosti 10-30 km od továrny. 

191 



Dnese1<:., 
Tyto údaje jistě neříkaii. že zaměstnanci se uchýlili do bez
prašného a selankoviti:ho okolí záměmě. Nelze 1éŽ o vla
kovcích 11lluviti jako o pomocných dělnicích. nebo jednodu
chých úi-cdníclch, jak konečně již ~7 % · dojíždějících zaměst
nanců samo říkó . V t6to továrně bylo totiž usuelrúm zvr 
kem pÍ'Ísnč konkolov11 ti počet dělníků nroduktívrúch v po
měl'tl k počtu p(11nocných, neproduktl'vních dělníků; rovněž 
význnčnou puložkou pro výrobu byl vždy počet úředníků 
k dc •lnlk (un, Kdvbv tuto hodnota nic jiného neříkala, určitě 
ukn1.11,ic. žf' lo 6 rna jest o 23% vět š ínežjeji okoli 
v1•ibcc p •lpo11 I . Kdv:r. uvážíme, že v tomto městě (obdob
na tomu ,I" i no iinóm místě) není póuze tato, jinak konkret· 
ni tov61'110, do.lclcme k poznáni. že je nutno dnešní plánova
nó urn isťc,v(111i n přesun podniků podrobiti i tomuto fakto· 
ru. Nc: ltlo 1 cl r, o žétdné ochuzo\!ánÍ kraje, nebylo přece nikde 
fočono . o ktN é město jde, třeba že jest případ vlakov-
cll vw t Zf' fJlíivaiícího prostředí. -

• 
Jnk možno podobným případům, které by zasluhovaly 

dctu i lněj š l pozornosti, čeliti nebo aspoň je omeziti? Velké 
nnšc továrny jsou velmi všestranné a přibírají buď z toho 
nebo onoho důvodu do svého programu yýrobky. které 
mnohdy pi-ivodila i okamžitá - potřeba· nebo možné lepší vY
řešeni již vyráběného předmětu jinde. V konečné fázi po
dobné továrny zjistíme, že vyrábí »běžně« velké turbi
ny, ale i zubolékařské přístroje a nářadí. jiná browningy 
i obráběcí stroje, jiná <>Pět odstředivky i válečný materiál, 
jiná zase pušky a traktory a opět jiná největší yýkovky 
a malá vzduchová kladiva. Přihlížíme-li k letmě konstato
vaným krajním případům. zjistíme, že jest to vlastně něko
lik továren pohromadě. Zijstíme rovněž, že možno je ·se
parovati tak. aby nebyly tak závislé na rozložitém hutním 
provozu, že jejich separováním najdeme možnost umístění" 
do krajíi, odkud přijíždějí zaměstnanci za prací a tak pomů
žeme druhému řešení - voziti práci za dělníky. 

Podobným řešením našli bychom jistě možnosti zaměst
nati aspoň oněch 23 % zaměstnanců. kteří dojíždějí až ze 
vzdálenosti 30 km. Z"'lool'=ili bychom mnoho dnes namáha
vě řešených sociálnlch p1..:.blémů, získali bychom zvětšeni 
yýkonnosti zaměstnanců. levitější yýrobek a zmenšili by
chom bytovou tíseň v městě, dnes tak ožehavou záležitost. 
Nemysleme si, že nelze tento námět použíti při dnešním plá
nováni našeho průmyslu, ovšem musíme znáti, co možno 
v továrně tak odděliti, abycllom. nepodlomili hospodářskou 
výrobu dosavadních hutních provozoven. 

Snažme se omeziti počet „vlakovců"I 

živo t a in sti t uce 
Propaganda, která zabíjí 

(O d p o v ě cf d r. Jar o s 1 a v u D r á b k o v i) 

V á.žený pane doktore, 
chci Vás pokládat za člověka, který si je vědom význa· 
mu československo-sovětik ho spojenectví a jemuž zá-

• leži n a tom, aby toto spojenectví bylo co nejpevnějěí. 
Chci věřit, že Vaše slova byla vedena upřfmnou sna
hou prospět věci, která je nám oběma v té či oné míře 
drahá. Domnívám se, že tento předpoklad Vaši dobré 
vůJe mně pomůže lépe uvésti vš na pravou míru. 

Mluvíte jménem nekomunistů, jimž »opravdově vnitf
ni dobrý poměr k sovětskému Rusku leží vážně na 
srdci«. Plně sdílím Váš názor, že je svrchovaně důležité, 
aby k SSSR měli kladný vztah i nekomunisté, celý ná· 
rod. Bylo by vskutku zl é, kdyby přátelský poměr k So
vi'tskému svazu se stal znovu, jako kdysi, výhradně zá
leži tosti komunistické strany a předmětem stra nického 
boje. A tady jSllfl: u jedné a snad i hlavni příčiny, je! 

podle mého ·názoru vyvolává u nás neblahé zjevy, jež 
nesvědčí o přátelském poměru k SSSR v některých na
šich vrstvách a nad nimiž se právem pozastavujete. Do
volte mi zatí?P, abych se Vás docela upřímně zeptal, zda 
nepoz9ru • ete, jak vybičovaná protikomunistická kampaň, 
jež nyní opět stále větší měrou zachvacuje některé lidi, 
-má vést k oslabeni sympatií k Sovětskému svazu, ne·li 
-k protisovětské nenávisti? Nepozorujete takřka denně, 
jak lidé, útočíce na komunisty a jejich politiku, s obli
bou používají protisovětských pomluv? Rekněte na při
.klad, proč někteří lidé nepřestávají na českých a sloven
•ských vesnicích líčit »hrůzy kolchozů«, když již tolikrát 
bylo z kompetentních míst prohlášeno, že na koleldivi
saci zemědělství není u nás ani pomyšleni? 

Ve svém článku J!!.OOhokráte mluvíte o goebbelsov
ské propagandě. Chci Vás upozornit, že právě zde a ni
kde jinde je zakopán Goebbels a jeho proslulé, otřepané 
-•protibolševické strašiglo«, které třímal do poslední 
chvíle svého života a kt.eré z jeho rukou převzali mnozí 
dnešní protibolševičtí harcovníci, bohužel nejen zahra
niční. Nejde mi o to, brát v ochranu politiku komunis
tické strany, nýbrž československo-sovětské vztahy, kte
ré - doufám, že se mnou souhlasíte - znamenají pro 
nás přlliš mnoho, abychom je mohli dát na pospas stále 
urputnějšímu stranickému zápasu. Jde mi o to jako od
povědnému funkcionáři organisace, která si vytkla za 
s_vůj cil přibližovat sovětskou skutečnost naší veřejnosti 
právě na n e stranickém -podkladě, a v níž jako ko· 
munista v dobré shodě s příslušníky všech stran Národ
ní fronty společně usiluji o uv ě domě 1 ý přátel.ský 
vztah všech našich lidi bez rozdilu - i nesocialistů - k 
Sovětskému svazu .. 

Podtrhuji slovo uvědom ě 1 ý, nebof zde je dalAi 
příčina různých těch neblahých skutečnosti. Vztahy naši 
veřejnosti k Rusku jsou stále ještě z velké části živelné 
a velmi málo se opírají o pravdivé vědomosti o Sovět
ském svazu. Stačil závan pl"otisovětského větru, který 
k nám proniknu! ze zahraničí, stačila částečná aktivisace 
několika málo ~ich domácích nepřátel SSSR, a uká
zalo se, že vliv starých předsudků ~ falešných představ 
je u mnoha lidí silnější nežli jejich živelné a bezpro
střední sympatie. Vždyf po celých dvacet let první re
publiky zněly protisovětské pomluvy mnohem hlasitěji 
než pravda o Sovětském svazu. O přirozeném vlivu pro· 
tektorátní protisovětské propagandy bych ani nemluvil, 
kdybyste Vy a mnozí jiní nepodceňovali její stopy, které 

, jsou patrny zejména na dnešní mládeži. 
Zdálo se, že vítězství Sovětského svazu všechny před

tím panující nepravdy o sovětské skutečnosti vyvrátí, a 
ie jejich šíření ustane. Byly to bláhové naděje. Lidé, 
kteří již roku 1945 obnovovali Svaz přátel SSSR, podob
né iluse neměli. Dodnes straší v hlavách mnohých lidi, 
kterým stačí pr06tý fakt, že v Sovětském svazu je .»jen 
jedna politická stran.a«, představa o jakési •totalitě« so
větského zřízení. Málokdo z těchto lidí se snaží poctivě 
vypořádat s tímto faktem studiem politického vývoje 
Ruska do roku 1917 a po něm. Málokdo z nich se dovede 
zamyslit nad tím, čemu se v Sovětském svazu řilcá »mo
r ální a politická jednota lidu« k terá se projevila ve vál· 
ce v onom legendá'rním zápaťů celého národa v boji na 
obranu vlasti, na obranu velkých vymožeností socialis
mu, která se projevuje v nikde nevídaném pracovním 
enthusiasmu a ve svorné důvěře lidu v sovětskou vládu 
a ve Stalina. Vím, že v zajeti nepravdivé představy o 
•totalitě« v SSSR jsou i poctiví lidé. Vím však také, že 
jsou u n ás takoví, kteří této i jiných nevědomosti hrubě 
zneuž[vají k systematickému podkopávání autority So
větského svazu. Mohl bych citovat spoustu přímých i 
nepřímých obvinění Sovětského svazu, jež se tak často 
objevují v našem tisku, a s nimiž mám co činit v neko
nečných diskusfch. Vy, pane doktore Drábku, vidíte 
•vtloukající propagandu« »Goebbelsovské methodyc 
atd., já však vidím zmatek v lidljkých hlavách, způso
bený ještě y první repablice, 4 protektorátu ani nemlu· 



IJnesetv 
vě. • Vidim protisovětské předsudky a vidhn kromě pocti
vých a mýlicich se lidi také nepoctivce, kteři i u nAs or
ganisuji protibolševické taženi a šíři protisovětské po
mluvy. 

A což teprve ten špinavý podzemní kanM šeptané 
protisovětské propagandy, který prosakuje do našeho 
veřejného. miněni a šíři protisovětskou, goebbelsovskou 
nákazu? Hledáte bůhví kde »propagandu, které zabiji«. 
jako byste nikdy ~eslyšel, jak se kolem Vás vypráví o 
sovětské rudě, která je špatná, o textilu, který není, pro
tože se vyváži do Ruska, o sovětském filmu, na nějž ra· 

• ději nechodit (neslyšel jste nic o řetězových dopisech 
proti sovětským filmům?) a také na příklad o tom, že 
Sovětský svaz prý zakázal Američanům přijít v květnu 
1945 Praze na pomoc. Ostatně právě o tento výplod šep
tané protisovětské propagandy se.. přece opírá jeden Váš 
argument o jakési :»násilné legendě«, podle niž j e d in ě 
Rudé armáda zachránila Prahu! Nuže, nějaU podobná 
sovětsko-americk úmluva nikdy neexistovala, aspoň 
jsem o tom v Udných důvěryhodných pramenech nena
šel ani slova. Nevidím však, co by na té Vaši »násilné 
legendě« bylo násilného. Jde přece o všeobecně známý 
fakt: Rudá armáda si namáhavě razila cestu do Prahy 
a Američané z jakýchsi mně i Vám neznámých důvodů 
povaiovali za nutné počkat v Plzni. Tedy Rudá armáda 
zachránila 9. května 1945 Prahu. To není násilná legen
da, to je fakt a pro leckoho u nás ovšem fakt velmi 
nemilý. (D.oufám, že pro Vis nikoliv.) 

Dovolte mi ještě, abych Vás u této pfiletitosti vyvedl 
z některých jiných omylů či nedorozumění. Především 
muslm konstatovat, že trpíte nepřirpzen.ou a.M<>Ciaci před· 
stav. Mám zato, že každý poctivý občan naši republiky 
měl upřimnou radost, když roku 1945 namfsto H4chova 
ob:rezu se na stěnách objevil všude obraz presidenta Be
neše a namísto Hitlerova obrazu portrét generalissima 
Stalliia. Vám však při pohledu na tyto dva obrazy se vy
bavuje představa obou stínů z protektorátního záhrobL 
Nejsem psychopatholog, abych Vám mohl poradit, jak 
se této ne-Ldravé associace představ zbavit. Pokud se 
pamatuji, ve všech veřejných místnostech jsem za první 
republiky vídával vedle sebe obrazy presidenta Masary
ka a presidenta Wilsona a nepamatuji se, že by to ně.ko
ho rozčil'ovalo a že by se našli lidé, kteří by povalovali 
za vhodné volat po odstraněni obrazu presidenta Wilso
na z veřejných místnosti první repu.J?liky. Dnes však se 
v různých institucich vyskytuji jednotlivci (myslíte, že 
je to náhoda?), .kteří se veřejně či pokoutně pokoušejí 
odstranit Stalinův obraz, kteří kolem toho vyvolávají 
velmi nechutné a podivné diskuse, na pffklad o tom, že 
obraz generalissima Stalina ve veřejné místnosti je prý 
v rozporu s naši svrchovanosti. Střelil jste vedle, pa_ne 
doktore. Nemyslíte, že patřil-li takovýto projev vděě
nosti Wilsonovi, jehož zásluhy o první republiku nechci 
bagatelisovat, že nesrovnatelně vice si tento projev při
rozené vděčnosti zaslouží Stalin, jehož zásluhy nepopírá
te a jehož obrovskou popularitu v celém našem národě 
konstatujete? Nepsal bych o tom, je to trapné; vím, že 
z velké části podobné pokusy odstraňovat Stalinovy ob
razy ztroskotaly o rozhodný odpor drtivé většiny sluš
ných a poctivých lidi. Nezmiňoval bych se o tom, kdyby 
to nebylo příznačné právě pro tu skutewou protisovět
skou propagandu, která zabiji československo-sovětské 
pfAt~stvf a kterou Vy nechcete vidět . 

• 
Ještě krátce k několika Vašim argumentům. Musím 

Vás pode-Lřívat, že jste asi nebyl ani na jedné oslavě So
větského svazu, když se přimlouváte, aby na těchto osla
vách mluvili též nekomunisté. Pokud jde o Vaše tvrzeni, 
že Sovětský svaz jako hospodářský partner je na jednom 
z posledních míst, omlouvám Vás, nebof jste svůj článek 
psal před zájezdem vládni delegace do Moskvy. 

Nedávno _přineslo »Národní osvobozeni« noticku na
depsanou »Slavica non leguntur«, v niž na několika při-

značných faktech se dok,ládá, jak náš tisk ignoroval kul
turní události ve slovanských zemích, mezi nimi v So
větském svazu. Noticka »Národního osvobozeni« vůbec 
nesvědči o nějakém »vtloukáni do hlavy« naopak spiile 
o nedostatku, že se u nás pro popularisaci SSSR dělá 
velmi málo, mnohem méně, nežli by se slušelo státu, 
který je se Sovětským svazem tak osudově ~ jat. 

. Myslíte-li to poctivě, to! odložte své stranické brýle, 
podívejte se dobře kolem a pomozte nám šířit vědomosU 
o Sovětském svazu a potírat onu skutečnou »propagan
du, která zabiji«, protisovětskou propaganqu, 

A nyní ještě o poměru k Americe a Anglli. Nikdo T. 
Sovětském svazu a nikdo z přátel Sovětského sv~u u 
nás nepotřeboval cokoliv měnit ve svém poměru k An
glii a k Americe a zejména k demokratickým a pokro
kovým silám Anglie a Ameriky, které nejenom existuji, 
ale také, chválabohu, rostou 4' za svou statečnost si za
slouží obdiv. Není pravda, že by propagandu SSSR prO" 
vázelo paušální zavrhováni všeho, co .;e americké a an„ 
glické. Na druhé straně však spatřuji kblem sebe licli. 
kteří neberou na vědomi rozdíl mezi Amerikou Frankli
na D. Roosevelta a Amerikou dnešní a kteří na n68 
chtějí, abychom se »líbezně tvářili k špatné hře« (od
pusfte, prosím, germanismus, je však na místě, poně
vadž ta hra je totiž německá), abychQm neviděli, co se 
děje v anglo-americkém pásmu Německa, co je s repara
cemi, jaký je poměr dnešní americké a anglické zahra
niční politiky k Jugoslavii, k polské západní hranici, k 
Jakschovi a jeho irredentistické protičeskoslovenské 
propagandě, abychom neviděli americké úsilí obnovit 
porurský válečný potenciál atd. Nevim, zda k těmto li
dem patříte, ale považuji za nuµi.é zdůraznit, !e by to 
byla pro nás katastrofa, kdybychom podlehli jejich úsili 
a kdybychom si znovu sedli na dvě židle, mezi něž jsme 
spadli v době Mnich<>va. 

V zápasu, který byl ro~dmychán bez naš.;ho přiěině
nf a také bez přičinění Sovětského svazu, nemůžeme 
být neutrální a nemůžeme kolísat. J. L. Fischer ve s .-ém 
úvodniku ve »Svobodnýcn no\ř..nách« 18. X: 1946 výstiž
ně napsal: »Platonickým ujišfovánim. o svých sympatiích 
k t. zv. Západu jsme nezfskali a také nezískáme ruc. 
Právě proto však, že chceme získati v očích Západu, ano; 
.že nám velmi záleží na tom, abychom v jeho očích zfs
kali, neni pro nás jiné cesty kromě té, již jsem naznačil 
(po boku SSSR a slovanských státl1. J. S.). Vím, !e by 
bylo pohodlnější rozsvěcovat svíčky všem svatým ... rue 
jsou to věci přilili vážné, než aby je bylo možno tako· 
výmto způsobem obcházet. A nad bezpečnost státu nenf 
věci ani vážnějši, ani důraznějJi.c • 

Je na čase, aby si všichni u nás uvědomili, !e propa• 
ganda, která nám doporučuje tvářit se hezky na všechny: 
strany, je také propaganda, která zabiji, a sice naše bez
pečné postaveni v povMečné Evropě po boku SSSR a &lo-• 
V8D$kých států. 

Prosim, abyste tento dopis pfijai tak, jak je míněn, 
S projevem úcty 

Jitf S 16 d e k, generální tajemnflr 
Svazu přátel SSSR v CšR 

d·oba a l i d é 
František L o u b a 1 

K trampotám jednoho bývalého 
politického vězně 

V horském městě 2ďáru před mnoha a mnoha lot:, 
pustil se do práce obuvník HyDek Trojánek. Clov 1c 
houževnatý a dříč. Zapřáhl sebe, zapřáhl svou ženu, a 
díky této houževnat06U vzmohl se na továrničku . Ale 



Dneseiv· 
pána p.ři. \om _ :r,.edělá, dřel dál a m~l radost, že se pod
niku qaří. Samozřejmě chtěl totéž i po dělnictvu. Snad 
více chtěl, než bylo zdrávo. Ale podnik 4el. Přišla oku
pace a s ni ostatní svízele. Trojánek se pokoušel nějak 
proplavat, ale neproplaval a dotáhl to na koncentrák. 
I tam ševcova! a leccos riskoval, když sYým uvězněným 
druhům dal potají kus kůže a podobné věci, za co se 
vyplácclo před bránc,u za apelu nejméně 50 ran býkov
cem anebo rákoskou na holou zadní část těla. Nebyla 
to žádná legrace. Ale Trojánek i to pro kamarády risko
val. Za náletu na koncentrácké dílny byl ran~n a zmrza
čena mu ruka, To si :vysloužij politický v~2;eň :a. Tr oj -
nek, nebof v koncentráku nosil známý červený trojúhel
ník, který byl odznakem politických vězňů. Když se vrá
til takto zmrzačen domů do vlasti, dostal od závodní 
rady krásný dopis, že je ráda, že se vrátil domů, oslavo
vala ho jako politického mučedníka a ~lovila radost, že 
se zase ujme ve~ení závodu. 

Krásné-, ba přímo vzorné, že ano? - Ale teď to začne 
jinak. Z koncentráku zbědovaný Trojánek měl radost, že 
ho dělnici a zaměstnanci tak hezky uvítali, neujal se ve
dení podniku, ale šel se nejdřív l# it, aby se dostal do
hromady. A to udělal velkou chybu. Poměry se z idyly 
začaly vyvíjet zcela neidylicky. Začalo se říkat~ že by to 
bylo hezké, kdyby si podnik vedli dělníci sami, snad ně
kteří, kteří neměli zrovna nejlepší svědomí, zača i vědo
mě proti Ti:ojánkovi popichovat, že byl asociální, že hru
bě d,ě,Inikům a dělnicím nadával - víme, že Tomáš Bafa 
také nebyl žádný kr asomluvec - že se paktoval s Něm
ci, že se dokonce v koncentráku špatně s českého hledis
ka choval, nebof jinak by se býval ani nemohl vrátit, že 
vycházel s botami vstříc Němcům, dokud nebyl ještě za
vřen, že také v koncentráku podplácel Němce a esesáky 

• botami, které si nechal posílat, že cosi vyzrazoval Něm
cům, ačkoliv Trojánek neuměl a neumí ani slova němec
ky, snad se naučil v koncentráku známé: Jawohll Zkrát
ka. a · dobře, než se Trojánek nadál, byl udán i idovému 
soudu jako kolaborant, dosazena národní správa do jeho 
podniku, a milý politický vězeň byl vedle, a to naprosto 
vedle. Štětil se, .ježil se, zaklínal se. hledal pomoc u přá
tel. ale marně. A když pyl u lidového soudu osvobozen, 
tož nač je tu malý dekret? A tak jechal milý Trojánek 
před tento dekret, dostal u dkresu veřejné pokárání, kte
ré při odvoláni bylo na konec tak5 zrušeno. 

Trvalo to dvě léta, než se bývalý politický vězeň Hy
nek Trojánek, kterému je dnes přes 60 let, dostal ke své 
cti. Uchvatitel-tl.m nic nevadilo, že jeho žena měla polo
vinu majetku, i na tu dosazena národní správa, třebas 
proti ni se pikdo neodvéžil něco nepěkného říci, naopak 
uznávali, že se celý život dřela, a hodně dřela. Ale ná
rodní spréva se netázala, zda m é manželka Trojánkova 
z čeho žit. když už proti Trojllnkovi vedli ostrý pohon. 
Kdopa:Jc se takovými maličkostmi zabývá! Ze je to neso
ciál~f1 Kdepak, to jen Trojánek byl asociální! 

Ale mezi tímto soudním a dekretovým kárným jed
náním události spěly dále. Troj{mkovi protivníci kuli že
lezo, dokud bylo žhavé. Nechtěli čekat na výsledek soud
ních řízeni - copak je u nás n kterým lidem do soudních 
řízeni. Pro takové neplatí ani trestní záznamy, neřku-li 
dnešní, soudy. Proto požádali okresní národní výbor 
v Novem Městě na Moravě. aby provedl konfiskaci Tro
jánkova podniku. Při tom dali jasně najevo, jak by se na 
v~ dívali, kdyby to provedeno nebylo. ONV byl v urči
tych, ~ozpacfch, al~ na konfiskaci se usnesl, třebas pak ně
kteh mtervenovali u ZNV, aby konfiskaci v od ;,oláni ne
schvaloval. Ono to tak někdy v ndf lidové demokracii 
býv~. že si někde nechtějJ pálit p rsty, to! to pošlou výš, 
af s1 to tam vyvaří. A tak přišlo Trojánkovo odvolání 
proti k~nfiskaci na ZNv. Před rozhodnutím rady ZNV 
nnvštfvlla zemskou národní frontu deputal.e z podniku 
která nelfčila Trojánka v barvách růžových, a pfesvěd~ 
čovnln zemské vládce o tom, že musí proto od•.oláni za
mftnout a konfiskaci potvrdit. Byly ~ toho r.o.7i)aky, zvl~ 

ště když i mezi Buchenwaldskými v Br~ě někt~ff ~ 
ozvali proti Trojénkovi. ale, jak se pak ukázalo, ruk_?hV 
proto, že by se bývali sami o _n_edobrém. chov~í Tro~á~
kově v koncentréku přesvědčili, ale cosi slyšeli a aru Jil 
nevěděli od koho. Zkrétka, kdosi povídal. 

Rada ZNV se dlouho radila, i schítzi přerušila. Na ko
nec to dopadlo tak, že devět hlasovalo pro zamítnuti od
volání a pro potvrzení konfiskace a 10 se zdrželo hlaso-· 
véní. Po dotazu u ministerstva vnitra potvrzeno stano
visko, že těch 9 je většina, když 10 nehlasovalo. Věc _šla 
k nejvyššímu správnímu soudu. Ale pak se v ně-ko~a 
z těch devíti hnulo svědomí, zvláště když se to mezi Bu
chenwaldskými po tom zajímavém hlasováni a nehlaso
váni ZNV vyjasnilo, že Trojánek se choval v koncentrá
ku dobře, ba že riskoval, jak jsem nahoře již uvedl, a tu
díž že ho není možno s hlediska koncentráckého označit 
za kolaboranta, naopak za dobrého Cecha. 

A nyní dlouhé uvažováni, co s tím hlasováním uděl~t. 
Všichni uznávali, že to není v pořádk1'. Uznávali to vlast
ně i ti kdož byli pod určitým tlakem svých stranikít. Bylo 
jasno,· že nutno usneseni revokovat. Ale jednou se čeka
lo, až ministerstvo vnitra potvrdí nebo n epotvrdí to hla
sováni, snad rozhodne i nejvyšší správní soud, ačkoliv 
ten čekal na spisy, které se toulaly k vítli tomu rozhod
nuti o hlasováni z Brna do ministerstva vnitra a zpět. 
Trojánek naříkal, stýskal si svým koncentráckým dru
hwn, že vlastně žije z milosti své dcery a že byl připra
ven nejdříve N~mci a nyní némi o výsledky své dlouho
leté dřiny a snažení. 

Konerně, když ministerstvo vnitra nepotvrdilo ná-zor, 
!e těch 9 nebyla většina, tu po delší debatě v poslední 
předprázdninové radě sprovodili jsme i tento případ se 
světa a provedli většinou hlasít revokaci usneseni o kon
fiskaci a zrušili národní správu. Ale to by nebylo v lido
vě demokratické republice, kdyby tim byla již celá zále
žitost skončena. Také jsme radost koncentráckého druha 
Trojánka tlumili, upozorňujíce ho, že tim není všechno 
ještě hotovo. A jak to dopadlo, o tom svědči tato zpráva 
»Svobodných novin« z 19. července t. r. Zni: 

»Krátká demonstrační stáv,ka. - ln. - Město Zďár 18. července. - Ji! za jedm\ni v úterní schdzi rady Z~ v Brně o zruAeni konfiskace továrny na obuv Hynka Tro· 
jěnka v Městě Zďile bylo ohléšeno, !e toto usneseni rady 
ZNV bude míti vzápětí demonstrační stávku dělnictva této továrny. Nicméně rada ZNV rozhodla ve prospědl Hynka Trojánka, jsouc si vědoma toho, že jde o akt spravedlnosti a že konečné rozhodnuti bude stejně ještě vyhra· zeno paritní komisi Národnf fronty. Mluví-li se v tomto 
případě o pokusu zašantročit tento konfiskát, je to ovšem nejvýš povážlivé, uváži-U se, že rada ZNV se rozhodla re· vokovat své původní usneseni, když se přesvědčila, že ud.lni proti Hynku TrojáhkoYl Je naprosto neudržitelné. Tqmuto bývalému politickému vězni měla být nedoloženou pomluvou o jeho chováni v koncentračním táboře (připominám, že brněnský vedoucí redaktor listu Jar. Rejzek byl 
rovně! v koncentráku v Buchenwaldu, kdy tam byl Trojánek, právě tak jako vedoucí redaktor tohoto týdeníku F. Peroutka a přirozeně i já sánť jsem Buchenwaldský) - vzata nejen lidská a národní čest, ale měl být zbaven také majetku, ziskaného těžkou a poctivou prací. Rozhodnuti rady ZNV neznamená ještě, že majetek bude Troján• kovi vrácen; to je také nepravděpodobné, musí však za 
něj dostat přiměřenou mlliradu. Za těchto okolnosti pro
běhla v Trojánkově továrně podle ' očekáváni krátká de
monstračnf stávka dělnictva, která byla po dohodě s ORO 
ukončena prohlilenim, že o osudu konfiskátu rozhodné 
konečně paritní komise a do té doby bude v něm ponechána národn( sprá-va.c 
Tak daleko tedy dospěl bývalý politický vězeň Hynek 

Trojánek se svou továrničkou. Má ještě pernou cestu 
před sebou, dosáhne-li vdbec toho, aby se mohl do svého 
podniku vrátit, jak si přeje a toužL 

Ale slyšme ještě druhou stranu, jak ta se politicky na 
celý problém dívá. Komunistická »Rovnost« v Brně při
nesla 19. července o stávce ve Zďáru .rovněž kratičkou 
zprávu. Zni: 



Dnes~ 
»Proti zašantrečen[ n6r9(fnfho majetku. - Stévka na 

protest postupu ZNV. - Dělnictvo firmy Trojánek, tovér
na na obuv vé Zďáru na Moravě, zastavilo včera na pro
.test proti r07.hodnutf ZNV v Brně praci a zmařilo tak ale- . 
spoň pro tento okamžik nový pokus o zašantročen[ konfis
k átu. ZNV totiž' proti hl asť'lm KSC a proti rozhodnuti mi
nisterstva vnitra rozhodl o odvolán{ národní správy z to
hoto podniku. Po dohodě s ÚRO byla stávka skončena a 
případ bude předložen paritní komisi. N rodní správa 
bude v podniku až do rozhodnut[ ponechána. Ztracenou 
pracovní dobu sice zaměstnanci nahradí, ale nevhodný pa
atup ZNV vnáší zbytečný neklid do podniku a ohro! uje 
zdárný postup dvouletky. Dělnici svým rozhodným vy
atoupenlm ukázali, že stoj i na st ráži proti komukoliv, kdo 
by chtěl nArodni majetek nějak zailantročit.c 

Pfipominfun ještě. že r ev isní zpr áva podniku za n á
n>dni správy nedopadla právě příznivě. Ale . co chceli 
~ilý politický vězni Trojánku dělat, kdy! chceš zašan
tročit národní majetek? 

• 
Zatím je výsledek toh oto v ice n ež dvouletého souboje 

neznám. Vstupuje s ice do konečného s tadia, alt mají ner
vy politického vězně Troján ka ještě zku sit, n ež se udělá 
za celým případem tečka, a to definitivní tečka. A proč? 
Poněvadž jsi se, Trojánk u, z k oncentráku vrátil , a při 

tom mAli sluš ný majetek. K dybys býval ztstal v koncen
tráku a nevrá til se vů'bec, m ožnA, že by ti postavili před 
.tvou továrničkou pomníček a zařečnili si před nfm v tom 
•tylu, jak ti na,psali t o uvítací psaní, když jsi se vrá til. 
„akto js i měl co dělat, aby z tebe nebyl kolaborant a 
zrádce. Asociála se asi nezb avili vdb ec! 

Michal Mareš 

Benderovci se blíží . • • 
Pakt je, že na sevemfm a výc-hodnfm Slovensku Jsou celě 

oblasti s přísným výjimečným stavem. Obyvatelstvo od 8. 
hodiny večerní do 6. hodiny ranní nesmí opustit své domovy 
anebo jen na zvláštní povoleni. Díky přítomnosti benderovců. 

Stejnou skutečností je, že v celé republice o těchto mužích 
koluj[ nejfanta~tičtějš[ zprávy, přehnané, nejasné, hrůzné, 

zprávy o vražd ni, krveproliU, lupičství a jiné zločinnosti, 

Jakož i o amerických dolarech a jiných hodnotných valutéch 
• rukou těchto desperados. A tak dále. O!-edni zprava o sku
tečném stavu by jistě přispěla k vyjasněni. 

Tlupy benderovc-0. - to jsou muži, kteří nemají co ztratit 
nel život, nebo onu trochu naděje, že se jim podaří proklouz
nout někam do západn!ch oblasti, nebo! čím vice na východ, 
tfm jistěji jim hrQZI záhuba, namnoze šibenice. J sou to houfy 
provinile-O. vojenských, politických i kriminálních. Dezertéři 
rt\zných armád, a t ací, jimž život vojenský a válečnický c,e 
stal něčfm, čemu nelze jen tak odvyknout. To bylo a bude 
po každých válkách. Něco podobného o loupeživých rytířích 
Bi vypravuje sám lid slovenský: Nakolik jde o lupičstv[ a na
kolik o rytfřstvi. to se časem ještě ukáže. Ale lid má rád 
historky o J ánošlclch. Tedy zběhově rozných armád, Poláci, 
l:Jkrajincl, Rwnuni, gardisti, Němci, Charvéti a konečně 1 
skupina Francouzť'l tu prý je. Jak jsem na místě koupil, tak 
tu prodávám. Výčepem čistého vina by měly byti úfedni 
Instituce. 

Benderovci vedou jakousi nepříliš népadnou a dosti tichou 
drobnou vélku a směřují od východu, který pro ně znamené 
neúprosnou likvidaci, zřejmě n11 západ. Už se vyskytli jed
notlivci na Moravě, jejich touhou je dostat se třeba přes 
Cechy do Rakous nebo Bavorska a dále, třeba do cizinecké 
legie, kde by své vojenské řemeslo mohli provozovat pod ja
kýmkoliv přijatým jménem až do konce života, z[skati si 
ostruhy i nové občanství. Jistě mnozí z n ich kladou své na
děje i v pomoc skutečných reakcionář0. Ale tak mnohý z • 
benderovcť'l by byl jistě rád, jako každý štvanec, kdyby 
mohl kdesi v klidu a při poctivé préci vyplnit sv6j !ivot. 
Ale k těmto zplozencť'lm všeho toho, co zanechala válka, patH 
také ti, kdož již jaksi nemohou odložit pušku, granáty nebo 
samopaly, tyto jako miminka chované zbraně (zaručujfc[ ma
jitelwn trochu klidného spánku). O této pestré a ji stě nebez
pečné společnosti mluvf jedni jako o chlapech schopných 

všech zločinť'l, júú mluví o vojenské kázni, dobré organisaci. 
vť'lči lidu namnoze přátelské, ba i o kavalírském vystupová-

• nf Jednotllvcť'l. Dť'lsledek: jednak st rach, jednak naznačená 
již jánošlkovská pověst. Koni:lomerát živbl v řadách bende
rovců připouští to i ono. Je jisto, že na účet benderovcť'l se 
také j iž přiživoval leckterý lump jiného kalibru, při své 
zcela soukromé akci. Na Slovensku jest již halas o ben
derovcich takový, že děti nehraji si na Indiány, ale na bende
rovce. Zatím co fantasie dospělých je ponechána na pospas 
informačni Sahaře, romant ce se velmi bujně daří. Když j cm 
jel p[·es Moravu na Slovensko, ve vlaku vypravoval, prošim, 
vice než padesátiletý vrchní strážmistr SNB, a pevně tomu 
věřil, že na Slovensku již padlo na pět t isíc lidi. Go si pak 
vypravuji obyčejní civilisté, lze si představit. úředně četll 
j sme zatfm jedinou zprávu, a to, že na Moravě byla policejní
mi orgány přistižena čtyřčlenná skupina benderovCll, z těch 

byl jeden zastřelen, jeden chycen a dvěma se podařil útěk. 
Při ústupových šarvátkácil .a bitkách s polskými ozbrojený
mi formacemi k nám denně pronilcajl nové t lupy. Z bende
rovcť'l se zbavujeme jedině těch, jimž se podaří proběhnutlm 

nebo jiným zpť'lsobem dostati se od nás na západ a pak těch 
vyřízených v boji. 

• 
Velkým reportérským úspěchem by bylo. pohovořit sl s 

benderovci přímo, když už ne s risikem přímého setkání, 
tedy alespoň s těmi, kdo jsou v moci ú dť'l. Také by bylo 
na místě říci, co je pravdy na tvrzen[, že benderovci majl 
v moci i naše zajatce. 

Fakt je, že se skupiny o 40 až 100 bcnderovcfch náhle 
objev{ v obci A. Zrelcvfruj i vše, co potřebuji pro živobytf, 
jednou zaplatf, jindy nezaplatf, a druhého dne se již vynoří 
třeba ve vzdálenosti 100 kilometrť'l u obce B. Tam, kde jich 
nikdo nepf-edpokládal. Taktika, jak vidno, velmi pohyblivá, 
a s výtečnou zpravodajskou službou. Je takfka jisto, že zn č
ná část benderovcť'l se snaží o získáni sympatU mezi lidem a 
někdy se to i· daří. Zejména tam, kde rekvisice je zaplacena 
dobrými penňzi. A koho není dolar alespoň snem? 

Jsou přehnané zprávy o velikých ztratéch na !ivot.ech , 
ale je ~~ pravqa, že na různých mlstech již tekla krev, při 
čemž zahynuly i neúčastněné osoby civiln í, dokonce děti. 

Benderovct, :r.dá se, maj( taktiku nenapadati nalle ozbrojené 
hlídky, dokud nejsou přinuceni k boji. Zato však klidně vpad
nou do služebny SNB a vezm'lu četníkům zbraně a vůbec 
vše, co potřebuj (, neboť nejbezpečnějěi četnik je zajisté nahý 
četník ! O pohyblivosti benderovských čet svčdč[ na příklad 
také jejich objeveni na západpím Slovensku a rekvisice v 
obci B., v bezprostřední bl!zkosti Trenčlna, před třem[ týdny. 
Pak četa těchto ozbrojených civilistů opět zmizela, jako by 
se po nich zem slehla. V posledních dnech pak došlo k bojť'lm 

na polsko-sfovenské hranici, během kterých tlupy přešly 
slabě obsazené naše hranice, třebaže na leckterých místech 
jsou policejně-vojenské operace jednotek polských I česko-
11lovenských společné. Na Slovensku se rozšiřuji• zpravy, že 
bcnderovci oběsí každého žida nebo bolševika, jenž j[m pad
ne do ruky. Efekt je ten, že trosky hitlerovským kataml m 
uniklých židů nemysli pak na nic jiného než na útěk do 
Palestiny. • 

Je na úřadech, aby řekly jasné slovo o tom, co je pravdy 
na benderovcich. J inak ještě dlouho rostane benderovstvf, 
včetně s nim spojeného podzemí, polem pro nejfantastičtěj i:[ 

zprávy. St!!jně tajemné jsou zprávy o otci tohoto hnuti 
i celá osobPost Banderova (nikoli Benderova). Prnví se o něm, 

! e žije i nežije, že padl v boji, že skončll na šibenici i že je 
mezi svými a řídí jejich boj, boj prokletých, zoÚfalých i škod· 
ných. Znnlec slovl!nských poměru, který byl třicet let jako 
vyšší dťlstojnik v četnických slu~nch, je t.oho mlněni, že 
fádně provedená vojensko-policejní akce zlikvidovala by ben
derovské nebezp1~i do pěti, d!siti dn'ft. Pro tento pHpad lze 
počítat se značnými obětmi, i když počet benderovců nelze 
spravně odhndnoutL Jde však j istě o stovky, ne-U tisíce lid[, 
kteří by své životy draze vykoupili. Dala-li by se celá zálefJ
tost likvidovat jinak, to již spadá do kompetence státnického 
a politického umění. V Polsku se zbavl li desetitisicd podzem
ních živlť'l tím, že jim nabídli amnestii a beztrestnost do té 
a té doby. Ti, ro neuposlechli, jsou nyní drceni a prchajl 
k nám a zde se spojuj i s kýmkoliv. 

• 
Titulek t éto reportáže: •Benderovci se bllží«, t'd1w.-f

dé skutečnosti Jejich cesta směřuje z východu na dipad, 

!95 



Dneseiv 
jednotlivci nebo skupinky ae uuhou vynotit kdekoliv. Jakmile pfejdou západn hranice, je pro ně po nebezpečí, vracet 
se jistě nebudou. Ale zatim jsou benderovci mezi námi. A 
uslJ,šime o nich je tě mnoho. Skutečného i fantastického.. 

o t á.z k y a od p ově d i 

Ji'enJinana Per o u t k a 

Prostá žena dostává vysvětlení 
Ve ,$vdbodných novinicll" bylra vedena diskuse 

s pa!Dem poslancem Zápotockým. V různých čas_otpi
sech za něj promlouvají i různí pisatelé. V „Práci••, 
orgá.!1lu ORO, vyšel článek, k erý má hned dva nad
pisy : 1. ,.Otevřený list F. Peroutkovi", 2. ,,Dostanu 
vysvětlení?'• Dostanete. 

AU!torem článku je paní .5i slečna M. Bašová, která 
sama. se cbaira:lt!lerisuje takto: ,,Pane šéfredaktore, 
jsem jen pnistou občankou, kterou zajímá vše, co se 
děje u nás i jinde ve svě~. Sleduji proto Vaši pole
miku s předsedou úRO, posl. Zá.po~ockým. Protože 
mnohé Vaše dedukce ner-n01hu pochopit, doufám, že 
je m&no laickému rozumu vysvětlite ... 

Dobrý den, m,adame. Dovome-li VjBVětlim Vám 
nejdříve to, na.č se neptáte: jaik vznikla tato polemi
ka. U nás často p«wstane umoho vzruchu a řečí ko
lem ZJCela mitJého jadérka. účel? Aby jadérlro bylo 
.2l31POmenutD. To byia na. příklad podstata celé velké 
pooemiky s panem Gustavem Barešem. Z duvodů, 
které tehdy dost:at!:eěně byly vysvětleny, pok>ii1 jse.--n 
mu otázku: jestme ta okolnos , i.e nějaký časopis d.á 
výpověd' :nějakému svému redaktorovi nebo pň3pí
vaiteli, obsahuje v sobě ohrožení a porušení svobody, 
cop~ po.rušilo a obrooilo svobodu více: když ,.Svo
bodné--sloYD" dalo výpověď jedinému dr. Triigrovi -
nebo kdy.i koonmistieká strana vyl-OučiJa a. ze svých 
časopisii ~ celou svou spi,sovattelskou elitu. s 
Vančurou, K. S. Neumannem, Majerovou, Borou v če
le? To bylo jadérko. Jaká však sllJ!Pka se V}ltvoň1a 
kolem jadérka! Ctyřikrát byla tato otázka opa.kavá
na, čtyřikrát na ni pan Bareš neodpOlVěděl. To o:všem 
neznamená., že mlčet Naio,pak. Na.psal o'tom, že ne
odpovídá, šest nebo sedm článků, vydal je v knirre, 
mluvil o Niet:lscheovi, o první republice, anaJlyse>val 
poměry ;na DMném Východě a v :Recku, rozbíral otáz
ku pokroku a reakce, prohlédl noviny za dvacet let 
a ~ z nich několik vět, otituloval jeden ze svých 
článků ,.Aby bylo jasno", prohlásil na konec, i.e vše 
vyhrál. UčimJ všechno mimo ~iné: neodpověděl na 
otázku. V románu Saltykova-Sčedrina ,.Páni Golov
levi„ při,jmli syn v největší tísni, aby poprosil otce 
o pemze. Otec, přízviskem Jidášek, ho posadí k veče
ři a praivi: okurečku pojez, vodky popij - ale o tom 
už nikafur. A1e kon~c konců má p. Bareš pravdu: 
každého je<m<m omrzí se vyptá.vait když mu nechtějí 
odpavědět, a člověk se gdvrátí od této jidáškovské 
techniky k jiným thematům, nad nimiž je spíše mož
no zaebovat důstojnost. Otázka, na niž se nedostalo 
ooipovědi, tli ve starých číslech časo,pisů. Lidé časem 
Z8lPQmenou, že representativní postava komunistické 
:ř.ur.neJist.iiky se bála jedné otázky a. že celý mozkový 
trus t komwtistické strany nenašel odpověď. 

Nyiní, madame, dovolte, abych podal schema své 
polemiky s p. poslancem Zápotockým. Opět - ja-

,sa 

dérko ve slvpee. Napsal jsem, že se u nás, pracuje 
nedbale; člověk poo)e do zehlimy dvoje šaty - do
stane je zpět propálené. Pan poslanec to reproduko
val takto: znárodnili tam podnik, proto tam propáliU 
dvoje šaty. Zeptal jsem se p. poslance, proč to tax 
nepravdivě reprodukuje: nemluvil ~ o znárodně
ném podniku, nebyl to ani m~ý podnik. Pan 
poslanec odpověděl: můj dělnický w;tinkt cítí ve Vás 
šk-odnou. Připojil k foDHl spnustu úvah, lidé, kteří 
~ .za n!j odpovidají, připojují dmši spoustu úvah, 
ale otázka stále zůstává bez odpovědi. My.slite, pro
sím, že je to správné? á pan po.slanee proto, že j~ho 
mstinkt ve mně cítí škodnou, právo nepraNdii'Vě re
produkovat moje slova? Pan posla.nec také ovšem na
depsal svůj článek: ,,Aby bylo jas.no". Ku podivu, jak 
snadno napadají tato slova těm, kteří usilují, arby 
zůstalo nejaisno. SIOtVo .,jasno" se stalo otrokem a 
DllUSÍ provázet každou nepravdu na jejích cestách. 

Osobně chápu,, proč pan poshmec falešně reprodu
koval citát z mého článku: představuje vrstvu, k>terá 
~ ádne zná.'rooněným průmyslem; celkem otevřeně 
praví, že nikdo jiný nemá do toho co mluvit. I vysta
vuje každého. kdo mluví o nějakých vadách v zná
rodněném průmJWU, na pr&nýř jako nepňtel márod
nění vůbec. 

A tím se doetáváme k Gtáz!rám, které mi kladete. 

• 1. Tážete se, zda podle mého mínění znárodněni 
u nás bylo jen díilem dělnické vrstvy či zda to bylo 
dilem celého 111ároda., všech lidí, ,,kteří si říkají, že 
jsou dobrými Cechy" a kteří „vŠ14!bni jsou tou uvědo
mělou vrstvou, kter(l si přála znáJ'oclnění klioového 
průmyslu". Pravíte. i.e 

,,měli jsme v roce 1929 v CSR 89 procent malých 
zá.vod , jejichž výrobní spotřeb& čiinila 10.5 pro
cent při 26 procentech všech zaměstnanců, a vel
kých závodů bylo jen 3.5 proc, ale s 83 proc. vý
Nlbní spot.řebolll a 62 proc. zaměstnanců". 
Bůh nám zachovej neše pnisté ženy! To je sku

tečný styl zlaité české mámy. Zivě si vás představuji, 
jaik vzhlédnete od p}otny a jak vám ihned přicllá:zejí 
na mysl ona prooeota. z roku 1929. Kterému jinému 
národu se pooůi1o tak rodíňt ta:k přesné vědomosti 
.-3.- .~• h --7 ~ .:1u:.w • uu ne_,., ..... JC r.:~r. cJIIICl.e Uilllle. 

,,V roce 1936 bylo u nás 787 kartelú a syndi
kátů, z nichž pouhých pět vlublilo následující ka
pitá1: Báňská a hutní 100,000.000 Kč akciového 
kaipitálu, Baťa 965,000.000 Kč akc. ~ilálu, Ce.ská 
cukerní 88,000.000 Kč akc. kapitálu, Ohem. a hutni 
237,000.000 Kč a:kc. lra1Pitáiu, Škoda 683,000.000 
Kě a.ke. kapitálu."' 
Opět si vás představuji, jaik jste uložila děti ke 

spánku a. ja.k vás apont.ánDě ~jí tato &\ta. či 
to vyprávíte dětem před spaním - o Báňské a hutní 
místo o ěetů>vi a o procentu místo o zlém skfitkovi? 
Proč jsem se nenarodil vašim synem? Jak daleko 
bych to byl už v mládí mohl přivé.st pod vaší výcho
vou! Nebo, madame, mech těla byste nlJ,Zdvihnout své 
hledí? Věfte, že chyby ve stylu jsou nejzrádnější .. 

Nicméně dostanete odpověď na své otázky. Kdo 
tedy stoji za. znárodněním - celý národ nebo jen 
dělnická vrstva? Odpu.sť-te, budu-li snad trochu ne
zdvořilý. ale opravdu, jak jsem už jednou řekl, člo
věk aby nosil jako pes známku na krku, co kdy o 
znárodnění průmyslu DaiPsal. Za~te-li se skutečně 



Dnesetv • 
• mé míněni "I té věci, nahlédněte do knihy "Tak 
nebo tak", kde je to široce vyloženo, nebo si vezměte 
k ruce články z „Přítomnosti" z let třicátých. Ne
mohu po sté stejným způsobem odpovídat na stejnou 
otázlrtL Konec konct1 není novinář automat, který na 
kaidé zazvonění odňk' svou modlitb • ěku. Rozumějte, 
aeodpirám odpověď, žádám jen, abyste si ji přečetla 
tlam., kde je dávno dána. 

.Jen stručně: k znárodně.ní průmyslu u nás došlo 
_, čtyř duvodů: 1. z hospodářských a výrobních; 
moderni výroba a moderní konsmn samy rozbíjejí 
t.Ěsný rámec souk:roměho podnikateJství, i kdyby so
cialistů nebylo; 2. z rozumových.: .lidská inteligence 
neustane, dokud se jí stejně nepodaří ovládnout sily 
hospodářské, jako ovládla síly přírodní; 3. z morál
ních: pracující člOIVěk tou.ti po rozšířeni své důstoj
n<JBl:i i na pracoviště; pojem svobody tak se rozšiřuje, 
f.e dělník ani v 1lolri.mě nechce cítit nad sebou pána. 
jako jej necítí v politice; doplnění demokracie poli
tické demokracií hospodářskou bylo nezbytné; 4:. 
s politických; bylo by neupřímné popírat zeměpisné 
blízkosti Sovětského sr.mi vůbec všechen vliv . .Ale 
l kdyby ho nebylo, bylo by k znárodnění došlo. 
Myslím tedy, že za prvními třemi důvody k~
něni sWa velká většina národa, dělníků. i nedělníků; 
byl to program, který vyhlásila zahraniční vláda 
v Londýně a který přijaly všechny domácí odbojové 
skupwy. Byl to skutečně program národní revoluce, 
&áln podklad naší národní jednoty. 

To Je naše přesvědčeni, odpovídající tMOrii, kte
rou noostaneme hlása.tJ že ,,spoiečnost jako celek, ne 
jeil jako jedna. třída, směřuje k socialismu". Bohužel 
někteří pomorova.telé cizí jsou, jak se má, jiného ná
rm-11, toho, který neprivem máte ebut u mne poká
rait. Sovětský národohospodáf E. Varga, jeden z hlav
nich ruskýeh theoretiků, činitel bývalé 'rretí inteJ'lla
ciO'llály a býva!ý komisař mad'areké vlády rad, od 
roku 1919 sídlem v ~foskvě, na.psal nyní článek „Roz
ličné podmínky k vmiku demokracií nového typu", 
'který byl uveřejněn v slorenské komunistické revui 
,.N<YVé slovo"'. P ire tam: ,,Po osvobození CSR pracu
jid lid projevil svoji politickou vyspělost a obsadil 
'riechny větší továrny. ~ároclněni velkého prům:yslu 
v CeskoslOl're'llSku bylo provedeno f akticky naráz, 
jedním šmahem dfflnickou třídou. Vládě, vracející se 
z emigrace, připadla jen úloha sa.nkcionova,t odpoví
dajíclmi zákony dokončený f akt". Nuže, madame, 
kd~ já jsem vám odpověděl, na.pišete nyní E. Var
govi také otevřený lis t a booete se ho také ptát: do
st.a.nu vysvětlení? Nebo 8Sl)Oň sama mně vysvětlite, 
proč se na to moskevský po.wrovatel tak falešně dí
vá! Co z toho učiníte? 

Jestliže někdy mu~uji. !e soeialism:os u nfis 
nenI už možno vyvrátit, že „na to je naše znárodnění 
přlliš politicky zalkořeněno, na to je vůle vrstvy, kt~ 
rá .za .nim st.o~ příliš :pervná a uvědomělá, n~ to jsme 
přili'Š položeni na východ" - nehněvejte 1:Je pro to. 
Spíše byste to měla ocenit. Je u nás ještě dost lidi, 
kterým nutno opakovat! neni návratu. Vyskytují se 
l lidé, kteří se RSe za.činaji zajímat o akcie znárod
něných podniků a někdy i projevují chuť je k~vat 
s jakýmisi nadějemi -od bývalých majitelů. Zde je tedy 
opra1vdu na místě řiei: aby bylo jasno. Těm lidem je 
třeba ukart.ovat na vš echny sily, které za naším zná
rodněmm stoJÍ. Ty třeba přesvědčovat, že sázejí na 
k81rtu, která netnMe -vyjit. Národ se m,mi sjednotit 

na spoleěné, reální . základně. Velkými písmenami je 
na lý napsáno: znárodněni. O márodnění, o svobodě 
a humanitě musí mezi námi být stejně jasno. Dosud 
někteří lidé se vzpírají, když se jim mluví o má.rod.
něm, jako se vzpírají jiní, když se jim říká, že za. 
všech okolností mají se svými bJimími jedna slušně. 
.leště není chuf k nezbytné synthese nového a staré
ho, socialismu a dávného evropského kulturníb.o bo
hatství.. hospodářského a duchovního aspektu. Ano, 
ukazuji a budu ukazovat, :že čekat na pád socialismu 
není v našich. poměrech žádný reální program, ie, 
jestdii.e socialismus pro mnohé lid.i není ničím jiným, 
;je pro ně aspoň osudem. A snažím-li se dokázat, jak 
dovedu, ie spekulovat s ústupem socialismu není nic 
jiného než snění, jehož se žádný realisticky smýšlející 
člověk nemá účastnit - co je m jiného než brát re
akci program? Necítím, že za to zasluhuji od socia
listů hany. Stále se křičí, že reakce je na postupu 
a nabývá troufalosti. Avšak .křičí se stejně ramorle
ně, ~ někdo této 1>rý rostoucí r ea.1cci řekne, ie 
staví wxlušné zámky. Co tedy chcete? PWi se jed
noho mrmt.ého muže, ěeho si vlastně přeje. Odpově
děl: a oo bych chtěl. to také nechci. 

Ostaitně není nesnadno prohlédnout podstaJtu této 
hry, kterou se mnou už hezky dlouho proivo:zuje p. 
poslanec Zá.pot-Ocký. Poněvadž není chuti naipravit 
-některé chyby, odčinit některé křivdy a potresb:1lt ně
k;teré přečiny, poněvadž není ani chuti podrobit sa
mov.ládu v znárodněném průmyslu veřejné kontrole, 
miusí se najít populární důvod. Co je populámější 
-než prohlásit za nepřítele socialismu ty, kdo se ex
ponuji za ná.pra.vu ! .Potom už jako o másle sjižději 
slova s jazyka.. Pa.k je už možno pod otázkou socia
lismu 1)0hřbít všechny otázky jiné, mlčet mld suro
vostmi, necitelně shlíž.et na křivdy, ignorovat chyby, 
o jejichž existenci jsou všichni přesvědčeni. To on, 
Ferdinand Peroutka, proto neehee, aby se v žehlírně 
propalovaly ks lhoty, prot-ože je nepfflelem znárod
nění. Je vyloučeno, f.e by si nepřál p~lorim šatil 
prostě proto, že svěřený majetek se nemá nedba!ootí 
ručit. T.o on pr:oto je proti nescho;pným reditelům 
v znárodn-ěnýeh podnicích, prot.ore chce pomoci ka
pirtalistům. Je vyloučeno, f.e by vyst,q,o,val proti ne
schopnosti jen proto, že toho nesehopoost sama za
sluhuje. 

To je ducl!ovní úCisk. Pnwit~, madame, že .,1). 

-poslanoo Zápotocký je jednomyslně zvoleným před
s edou URO a je známo, f.e mluví jm' em mm n01Vého 
pootu ori.řů". A dáváte najevo, .ie já stojím sám. 
Nevim., dostal-li p. poslanec od milionového poětu od
borářů zmocnění falešně u.pravťJIV3lt citáty z mých 
ělánků. Avšak ať je tomu ja.Jť,koliv, ať je sebe větší 
bmotná. přesila na jeho strclllě, ae m nim stojí mi
lionový počet odlboriru a nejs"lnější strana. v repu.bli
re, ať je proti mně -podporován ůdemými četami~ 
daktorlt y; :minffliet"Stva infonnaeí a S'Ubvencova!llých 
ěaso.llisů, já, třeba sám, stavím se proti němu tváří 
-v tvář a pravím, že způsob, jimž polemisuje, není 
slušný. 

2. Ličtte zaijímarvě život p. poslance Zápotockého, 
vylkreslila j ste post.:~ vu jP,ho otce, který v osmdesá.
tých letech minulého stoletl. byl rakousk<MI vládou 
vypovězen z Prahy, poeta.ven pod policejní dohlidku 
a _pořád~ illegá.lni schů:r-e: ,,tehdy vddlěila v duši 
cbl&pee touha vyrovnali: :se otci hrdinovi v jeho ne
komprmnisnim boji uvědomělého revolueionwe". 

ffl 



Dneseiv 
Prosím, abyste uvážila, je-li to zcela možno. Re~u
cionovmt je m02lllo jen proti těm, kdo mají moe y ru
kou. Otec p. poslance žáduQu moc neměl, p. posla;nec 
Záipotocký jí má tolik, kolik jí může propújči.t lidově 
demok,rastfoká republika. Nynější pan mi.ni.str vnitra 
Nosek p. poslam-ce Zápotockého j istě z Prahy nevy
poví. Pwn. poslanec nemusí pořádat illegální schůze. 
Situace v rodině Zápotockých se změnila. Kdyby p. 
poelamec chltěl jwko jeho otoo revoltovat proti vládní 
moci, musil by revoltovait proti sobě. Co t ím má být 
řečeno? Ze nelze obléhat pevnosti, které není že v jis
tém smyslu se p. poslamec dnes nemil2e srovná.vat 
se svým otcem a, nucen situaci, musí v sobě nepo
chybně rozvíjet jiné vlastnosti. Odpovědnost, jež mu 
připadla, přimáši v sobě zá,va.zek positivního myšlení. 
Mce, jíi nalbyd, ho zavazuje, aby chránil lidi proti 
křivdám., e.by přesně odděloval právo od nepráva, aby 
byl rorzhod'Čím v boji o moc, ne jeho úča.stnfkem. Ve 
vysoké míře záleií právě na p. poe:ladlci Zápotockém, 
kolik v ll,81jem životě bude dobra a kolik zla. PrOll:o 
s naspětim všichni sledujeme slova, která ~házejí 
z jeho úst. Proto prosíme osud, aby v něm posiloval 
etátnroké vlastnosti. Kdyby toho bylo třeba ke ko
nečnému- vi,th.ství dobra, byli bychom ochotni se před 
ním i osobně pooiižovat, jestli.že by si toho přál. Ale 
aby dobro zvitmllo, nemůžeme se zříci jednoho: jasně 
formuloivait, oo je dohro, a třeba snášet i hněv za to. 
Osobně 111a nás nezáleží. Ale na tom záleží, aby zásady 
zústaly jasné i uprootřed politického boje -o moc. 

Co se stame s revolucionářem, který i tehdy, když 
mu už pnpadle. všeli1ká moc, stále v sobe pěstuje re
volucioná.řsk-ou psychologii? Bojovné vlastnosti ho 
pudí, aby stále si vynalézal odpůrce, na nfohž vyzkou
ší SV'OU silu a odhodlanost. Jak snadno může l')řekro
čtt čáru. jak snadno, nemaje už nikoho, koho by 
svrhl, se může dostaJt do blízkosti k těm, kteří mají 
chuť urtis1wva,t; jmé ! Kaiždá energie se mu.si vyibíjet, 
také revOlluciooářská. Jak se vybiji revolucionářská 
energie v :nerevoluční situaei? Koho si obere za před
mět tento stálý pud k činu? 

3. Snetite se, madame, rozplašit obavy, týkajfcí 
se oběaJoslké strániky našeho života, to jest přiroze
ných olM!amských práv svobodmého demokre.tického 
občana. Avšak prostředek, jehož užíváte, je zhola 
nedoeitaitečný. Pravíte: ,,Přečtěte si, prosím, kterou
koli brožuru, pojednávajíc{ o sociialismu, a uvidíte, že 
jste bojoval1 proti fatě morgam.ě". Ne zcela ta.k. Sku
teěnoet třeba hledait ne v brožurách, ale v životč , ve 
skutcích lidi Znám idealistický ráz sociailistic 1 ých 
brožurek, vhn, že jejich aiutoři byli úctyhodiní 1,mži 
se srdcem Ea. pravém místě. Ale co z toho? M , žná, 
že u většiny těch :míetní-ch diktátůrkú a tyrá.nků, Jde
ré jsme zde popisovali, se nahoře na skříni také po
iva.lavala nějaká twková zaiprášená, neroořermná bro
žura.. MožnA, že někteří i četli a za,pomněli. Nebo se 
na. 1lo prostě - odpusete - vykašlali. Není naším 
úkolem poeU1ZOvat, co je psán.o v brožuře, nýbrž to, 
co se děje. Mají své osudy knihy . . . Nacisti, když 
trýznili celou Evropu, stále si ještě hráli „Viléma Tel
la" a myslili, že za ně mluví slova tohoto bojovníka 
za svobodu, že ooů jsou ti, kdo bojují proti tyranovi. 
V přijflOlací síni praiského gesta.pa .bylo napsáno vel
kým písmem: ,,Být národním socialistou - k tomu 
je v první řadě -potřebi srdce". Zádný z vězňil ne
vkroěil proto s větší důvěrO'll do těchto místnosti. 
Ant u nás není ridy skutečnosti, co je psáno. Fa.ta 

!98 

morgama? Madame, oni mll!Ži z Ceské Kamenice bydi 
falta morga-na - i když jako stín twk dkl-ubo unilkali 
zaitčení? Byla. to fata morgana, jež tam dOllluitila 
otce, wby bil syna, a syna, aby bil otce? Předpoklá
dám, že kdyby nústní tyran byl fata morgama a 
kdyby i jeho býkovec byil fat a. morgana, ona divka
by byla snáze odola la a nebyla by na. rozkM: jedla: 
své výkaly. Fata morga.na sotva tak ztluče vězněnou 
ženu, že ona celou noc stráví na kolenou s hlavou v 
dla.nich. Nejde o to, že se to dělo. V každém národě 
jsou elementy, které si takto mohou počínat ve 
vzrušei,.ých dobách. .Ale o to jde, že se to zakrývá a 
omlourvá, že i spisovatelé byli zmobiilisováni, aby vy
nalezli výmluvy, že se váhá jasně odso.udit tato zlo. 
že se to natj'vá - fwtou morganou. 

Pravíte dále: ,,Myslím konečně, že kdyiby vám v 
koneentraěním táboře někdo nabízel v jedné ruce na
mazaný krajíc a v druhé sbiPku veršů, že byste dal 
přednost tomu krajíci chleba, poněvadž by vám. tak 
kázwl pud sebezáchovy, i kdybyste sebe vic toužil po 
duševní potra'Vě." Musím přizniat, že jen krajně ne
rad poslOl\lchám takovou řeč. Buď jsme v konoon.
tračním tátboře - a pak nechť je to jasně řečeno & 
111echť nás ohradí ostnatými dráty, anebo nejsme, a 
paik itaJková přirovnáni nemají smyslu. Jsme, drahá' 
prostá ženo, vé svobodné demokratické repwblice, a 
když jsme se do ni vrátili, pominula pro nás ·tragic
ká nutnost roehodova,t se mezi rukO'll, která nám na
bízí kus chleba, a druhoo., která nám nabm knihu 
veršů. Svobodný občan je neskromný: chce i chléb l 
du-chovní uspokojení. Goering se pta4 svého lidu.: 
chcete máslo-nebo kanony? Budeme se my ptát své
ho národa: chcete chléb nebo svobodu? Není žádné
ho důivodu, abychom tyto dvě možnosti od sebe od
dělovali. Prostá ženo, chceme obojí. 

4. Konečně přichá.z.íme k zLwtému hřebu vašich 
otázek: za koho µtluvfm? Máte pravdu, nemluvmi za. 
žádnou poliltiokou stranu ani za žádnou mocenskou 
skupinu. Pokud jde o tuto vznešenost, nemohu se a 
p. poslancem Zápotockým ani srovnávait. Nemýtim-li 
se, je vám mámo, že „Svobodné noviny" jsou vydá
'Vány Sd.n.Jiením kulturních organisací. Jestliže jed
Ddho dne mužové, kteří je tvoří, ztratí zájem na 
tom, aby existovd ta,ké nestranický tisk, jestliže se 
jim znelíbím, jestlw.e nebudou souhlasit s mým poje
tím, že pra.cova.t pro kulturu znamená nejen psát 
k:niihy a mail.ovait ob~y, nýbrž i usilovat o kulturu 
wrt:alhů mezi lidmi, j~ budou myslit, že to nedě
lám dobře, nebo jestliže_ jejich zájem o svobodu umě
ileckého tvoření a vědeckého bádání ochabne - pak 
nemám obr81tly a musím zlomň své pero. V této době 
každý píšící člověk paitrně musí mít pána. Nuže, 
mým pánem je wto kulturní sdružení. V tom smy'!" 
lu, že mi může znemožnit činnost. Pak se o drulsi 
značný krok přiblížíte k cli, který patrně máte na. 
mysli: vidět před sebou vyrovna.nou řadu stejných' 
novin!fských tváří, ze lcteré .žádné překvapení vzejflt 
nemůže. . 

Zaltím dovolte, abych vá.m sdělil své mínění, za 
!koho také ještě mluvím. Mluvím, madame, za SJI'gu

menit, mluvím ve jménu rozumových d~~ů! které 
je každému dovoleno zkoumat. Někdy vsak 1 Já mlu
vím za instmkrt: za pud pomoci těm, jimž je ubli.io-

• vá.no. Jesbliže někdo spadne do vody - coo je skoro 
takové neštěstí jako když se _někdo dnes stane pen
sistou nebo je označen za asociála .či kolabo~a;nta 



DneseJv 
p,oto, že někd<> pocitil zálusk na jeho majetek či 
jeho postavení - tu ni.už, který stojí na břehu, sko
ěí za ním a nevyptává se, kdo ho k tomu deleguje. 
Jestliže někdo by bil dítě, bez delegováni budete se 
ana.ži,t zadržet jeho ruku. Bylo-li prokázáno, že jacísi 
surovci donutili dívku, aby jedla své výkaly, snažil 
jsem se, aby surovci byli potrestáni. Mám pocit, že 
mne delegoval poci,t uraženého lidstvi Mluvím dále 
za ty, kteří o to žádají, poněvadž sami ve svém po
stavení se obávají tak učinit. Doufám, že mluvím za 
velikou, i když neorganisovanou stra·nu v národě, 
která si přeje, aby věci u nás se děly podle 
zásad rozumu a slušnosti, aby kladl rozumo
vé požadavky? Jestliže novinář vystupuje proti 
stranické politice, proti zpoliti.sování výroby i státní 
správy, pak ovšem neočekává, že ho tímto úkolem po
věří politické strany, které to vše provádějí. Očeká
vá zmocnění od toho velkéoo davu· občanů, jimž se 
to talké protiví. Bude to kárat - třeba sám - tak 
dl9uho, dokud to půjde. 

Spisovatelé a novináři liší se od funkcionářů tím, 
že nejsou voleni podle přesných pravidel. Voli je čte

náři tím, že je čto.u. Začněte, madame, vydávat časo
pis, vyplňte jej svým psaním, a brzy uvidíte, zda 
vás čtenáři zvolili, zda mluvíte jen za sv:é zvlá.štnl 
názory nebo zda vystihujete nějakou potřebu obec
nou. 

Na konec, prostá !eno, se zachovám nedelikátně. 
Jestliže vám někdo u vchodu do sálu prohlíží legiti
maci, je možná nedelikátní zeptat se, jaxou legiti
ma ci má oo. sám. Píši člá.nky, a vy jste se zeptala, za 
koho mluvím. Vy jste na.psala článek, a já. se ptám, 
za koho jste jej n psala. Ale již jste na to odpově
děla. V úvodu jste řekla: ,,Jsem jen prostou občan
kou, kterou zajímá vše, co se děje jinde i u nás ve 
světě." To tedy znamená, !e dáváte prostému obča
novi právo psát články a vyptáva,t se na důvody 
toho nebo onoho. I já jsem takový prostý občan, kte
rého zajímá, co se děje ve světě. Ciním si nárok na 
totéž právo, jaké máte vy. 

..... 
Skotská ref ormá 

Nevím, jak hodně mfsta ještě poskytne p. redaktor 
Dne li k u pro dialog mezi mnou a p. univ. prof. V. Hlava
tým, a zda je možné napfnat trpělivost čtenářd tohoto časo
p isu. Ale jak se ukazuje, rozvij[ se pěkná diskuse, kterou 
vlastně byl Dnešek naš[ kulturo[ veřejnosti dlužen. Próto 
ještě jednou odpov[dám na odmftavá slov<1 p. prof. mava
tého. 

Těžko se polemisuje s odpdrcem, který mluví o katastro
fě našeho školství, bude-li uskutečněn návrh školské refor
my, jak jej připravilo ministerstvo školstvf. Je j istě důležité 
a potřebné, abychom před každým důležitým rozhodnutfm v 
oblastech vědnfch, kulturnfch, sociálnfch, hospodářských a j. 
Bi napřed vyžádali posudky vysokoškolských profesoru. Při
pravujeme ústavu a profesoři ústavn[ho práva jsou hlavnfml 
poradci. Připravujeme školskou reformu, kde jinde hledat 
radu, néž u vysokoškolských profesord? Stalo se však již 
mnohokrá t, že se názory těchto mužd vědy diametrálně roz
cházely. Co nazve univ. profesor B. Bydžovský štěstfm pro 
školu i národ, nazve univ. prof. V. Hlavatý katastrofou. Uni
versito[ profesoři Zd. Nejedlý a po něm J aroslav Stránský 
dali připravit a předložili návrh školského zákona, a Karlova 
universita se rozdělila na dva tábory. 

V takových případech nen[ jiné cesty, než dát celou zA
ležitost řešit politikwn. To se také stane i se.zAkladnlm llkol
akt.-i zákonem. 

Pan prof. Hlavatý vycház[ z ne.91>rávných stanovisek a 
pfedpokladd. Tak na př. tvrdí, že » . . . zavedeni jednotné 
školy, povinné pro všechny děti, D"tně mus[ niveau této 
llkoly určovat podle kvantity a k-~11lity nadán[ nejméně 

schopných. To znamená prakticky ••iejné vzdělán[ (pokud 
možno nejnižě[) všem bez rozdílu 1111dáni ... « Pochybuji, že 
p. profesor Hlavatý při státn!ch zkcndkách přizpůsobuje své 
požadavky nejslabšfm kandidátům . .ti\dný učitel a profesor 
se při své práci neřidl podle kvantl~ a kvality žáků nejmé
ně schopných. Ani v prvnf tř[dě obecné §koly to nedělá. 

úroveň třídy neurčuj[ žáci nejslabll{, právě ·naopak, jsou to 
žáci nejschopnějšf, kteří ji podstatně zvedaji. Tuto zkušenost 
zfská každý vyučuj[cl po několika letech praxe. ~ dyby ~ku
tečnost byla taková, jak ji liči p. prof. Hlavatý, pak bychom 
neměli na Akolách zjev, kterému ae říká „Akolská ůmrtnostc. 

Ale statistika nás poučuje o tom, kolik žákd na našich ško
lách propadá. 

Pokud běž{ o praktickou strinlru, ptá se p. prof. H„ zda 
bude ustanovena .zvláštn[ sUa ut!itelská pro pět . žáků, , ~eři 

se přihlásf na latinu. Máme lkoly jednotř[dn[, dvouttfdni a 
trojtřidn[ obecné, na nich se yYUčuje náboženství po dvou 
týdenn[ch hodi.nách. Jeden ~ Hci učí t· na deseti školách. 
Bude-li na př. pět hodin lat.lny za týden, bude to ve dvou 
nejvyllšfch třidách školy D. stupně celkem 10 hodin, bude 
možné ustanovit jednoho ueltele na dvě i na tři llkoly. A jsou 
ještě jiné možno.st!. 

• 
Unlversitnf profesor by neměl vypichovat platový rozdíl 

mezi učiteli, kteřf jsou na škole, a těmi, kteří byli ,přiděleni 
k ústřednfm školnfm úřadil.m. Omlouvat jej mdže jen nein
formovanost. ,Snad nenf ani deset učiteld, kteřf byli jmeno
v(lnf llkolnfmi rady nebo vrchn!mi rady, vlllchni ostatni (in• 
spektofi, ředitelé a učitelé, přidělen[ do Akolnfch úřadil.) matt 
přidavek ročnfch 1800-5400 Kčs. Pan prof. V. Hlavatý asi 
nevf, že zvýšené odměny za přespočetné hodiny a za vyučo
v6n[ na školách s oddělenfmi ve třídách tento rozdíl na
mnoze vyrovnaly.' A pokud běf.f o pOsoben[, význam a vliv 
venkovských učiteld na veřejný život, ·pak af laskavě pro
mine, ale jako jeden z těch, kdo na těchto ménětfidnfcb 

školách prožili řadu let svého pdsobeni, cft[m vět§! opráv
něn[ tlumočit jejich tužby a oceň.ovat jejich 'práci než ten, 
kdo tuto zku§enost nemohl zfskat. Kdyby nebylo jasné, fe 
běž[ o nedorozuměnf, pak by t ato hmotná motivace• snall 
venkovského učitelstva, jak ji vylfčil p. prof. m avatý, se 
musela přijímat jako ponižován[ nebo jako ~a u~j.~l~ va. 

Systém dobře organisovaných stipendii, jak pro Q.ě horuje 
p. prof. H., nemil.že podchytit nad;mé žáky z celé národní 
podstaty. Zkušenosti se stipendiem! jsou· špatné, a toto fešenf 
se hodí pro méně vyspělou společnost. Výběr stipéndistd je 
tak náhodný, podléhá tolikerým citil.m, náladám, zájmil.m a 
náhodám, že jej nemůžeme doporučit. Přile!itost k . ,vzděláni 

pro všechny děti je vfc než náhodné vyhledá.váni ta lentd. 

Znovu mŮsfm opakovat, že čtyřtřídn[ obecná. 'škola je u 
nás nemožná. Musíme si uvědomit rozdll mezi systémem tříd
n ich učitelů na škole I. stupně a systémem odborných učiteid 
pro každý předmět na škole II. stupně. Obtiže základ:l české 
vědecké mlumůce se lépe přek;mávaj[ v páté. třídě. školy L 
stupně, než v I. třfdě školy II. stupně. Také o této věci mdže 
správněji rozhodovat a usuzovat ten, Ii:do mť ,zkušenosti a 
prac[ na obou školách. • ' • 

Každodehni zkušenost s dětmi na škole II. stupně nás o 
tom poučuje, že rozdělen[ děti do škol tak, jak jej ·navrhuje 
osnova základnfho školského zákona a. stupeň 6-llleté. U. 
stupeň 11-15leté, III. stupeň 15-19leté) je ve shodě s t.files
ným i duševním vývojem mládeže, odpovídá itaš mu klimatu, 
našim potřebám a konečně i naši škols é tradici. Vlivy p,r 
berty se objevuj[ dřive než ve 14 a 15 letech, jak . uvádí p. 
prof. H., každý vyučujfc[ to denně pozoruje. Rozdělit děti ve 
13 letech do dvou typů škol by bylo ještě horšfm řešením, ne! 
je dosavadn[ děleni v 11 le tech. 

Pan prof. V. Hlavatý neuvádí dobrý přfklad, aby srovnal 
škody, které prý vzniknou zrullenfm nižš[ střednf školy. Prý 
podobně by se mohlo řfcl : Pf Otože neni možno, -aby všichni 
studovali konservatoř, zrušíme ji a nahradlme ji .hqdebnf 
školou nižšl úrovně, kterou mohou navštěvovat všechny děti. 
- Stát nikoho nenutf, aby navštěvoval hudebn[ školu nebo 
k::mservatoř, ale nut[ všechny děti, aby navštěvovaly školu 
I. a II. stupně od 6-15 let. Dává jim stejnou povinnost, ale 
neposkytuje stejné právo na vzděláni. P lši tento článek na 
malé vesničce u Týna nad Vlta~ou. Toto m~~teč~o qiá 12 



• Dnesetv 
tffd na chlapecké a dívčí ruěšfcnské škole (v budově 100 let 
staré, nehygienické, s nemožnýr.oi podlahami a lavicemi), cho
dí tam na 500 žákd. Nejb1illi střední škola je v P ku nebo 
v 'l'ábofe. Nemají děti z Týna nad Vltavou a z okoli stejné 
právo být vzd lávány tak, aby nemusily od jedenácti let 
denně jezdit 30-S0 lan do střední školy, chtěj{-li studovat 
na yyšlli střední škole? Nemajf stejné právo, aby je také vy
uoovnli vysoko!lkolsky vzdělaní učitelé, aby byly vyučovány 
v pělmých tiidách a budovách, aby jejich ··Jlcola byla vyba· 
vena pomí'lckami, jako je majf žáci nižšfch středních škol 
v Pisku a v Tf! bofe? 

Konservatoř je hudebnl llkola pro jednostranně talento
vané jedince, kterou nebudeme rušit , nebo( to nenl škola po
vinná pro všechny děti Nikdo nechce a nebude rušit ntžllf 
střední školu, naopak se chce, aby přednosti, které poskyto
vala a poskytuje, mohla dávat všem dětem. Chce se podstat
ně zostřit přestup ze školy II. stupn~ na školu III. stupně, 
a toto vědomi donutí vyučujícl na škole II. stupně, aby vy
pjali v echny své sily, a poskytli tákdm nejlepší vzděláni. 
To je úkolem diferenciace, l!.-terá od III. třidy se bude pláno
vitě starat o svědomitou přfpravu budoucfch studentů školy 
IIL stupně. Proto se bude žádat, aby také vzděláv ni učitelll 
škol II. stupně bylo stejné jako učiteltl škol III. stupně, t . j., 
aby každý začinal na škole II. stupně a mohl bez překážek 
pfejit na školu III. stupně. 

Jestliže někdo vidí v jednotné diferencované škole kata• 
strofu našeho školství, pak je to věc názoru. Pochybuji však, 
!e by vysok~kolšti učitelé B. Bydžovský, V. Příhoda, Zd. 
Nejedlý, Jar. Stránský aj„ kteH ma jí k navrhovapé reformě 
kladný poměr, chtěli vést naši školu do katastrofy. Hlasy od
p6rcť't je nutno vážit a sledovat, to také udělal ministr škol
ství Dť Jar. Stránský, který pdvodnf návrh Dr Zd. Nejedlé
ho dal přepracovat. Diference, které nastaly mezi učiteli měš
fanských škol a profesorY llkol středních ve věci školy II. 
stupně, se urovnávaji a urovnají. Obavy, které ..véžnf kritiko
vé projevili, byly diktovány ::tracbem, aby naše kulturnf 
6roveň se nedostala na šikmou plochu. Jsou a byly opodstat• 
něné, pokud odporovaly touh6m po uniformitě, t. j. snahám 
o nediferencovanou školu II. stupně. Jestliže však poslednf 
návrh osnovy školského zákona tuto nezdravou zásadu 
~~ustil, pak je sice momé jelitě dále leccos namftat, ale nenf 
vhodné hrozit katastrofou. 

Vyslovuji přesvědčení, že se k základnlmu llkolskému zi
konu dostaneme brzy, že to nebude, jak tvrdl p. prof. V. 
Hlavatý, »mrtvě narozené dítě překotných reformnfch snahc, 
ale zaM.tek nového rozvoje našeho školství, naši kultury a 
civilisace, naší touhy yyzbrojit každého jedince našeho ná
roda tak, aby podle svého nadáni a podle sVÝch schopnosti 
imujal v naši národní společnosti nejsprávnějši místo. Nová 
llkola bude se musit vfc věnovat VÝChově, nebo( teprve kul
tura srdce ve spo enf s rozvitým intelektem poskytnou záru
ku rostu noVÝch Cechoslovák6, nového člověka, jakého al 
všichni přejeme. Jaro.lm, P. B i a ! e Je 

do p is y 
Jak by odpověděla finanění správa 

'vá!ený pane redaktore! 

Nepatffm ke shovivavým krltlkňrn finančnl sprivy. Pomémka 
•Jak by odpovědělo ministerstvo financi« v č. 18 z 31. července 1947, 
jest však j~ zodpověděna čl. 6 vl. usneseni ze 17. června t. r. podle 
Yy.blá§ky ministerstva financi z 30. června t. r., publikované pod ě. 
1'11 ve Vl!stniku m!nlsterstva financi z 10. července t. r., doruěova. 
nébo 18. července. Ten z n i : 

(1) Pi-evodem ze svých v6zanýcb vklad6 mllže poplatnfk za• 
plaHtl poměrnou část daně z obohaceni, přlpadajlcl na vázané vkla. 
dy, kterých nabyl po 31. f ljnu 1045, pokud vázanost těchto vklad6 
trvá ještě v den placeni. Předpokladem je, že částka daně, kterou 
by mohl poplatnlk takto zaptatiti, pfevyěrrje 000 Kčs. 

(2) Céstku daně z obohaceni, která mMe býti zaplacena převo
dem z vázaných vktadll, sděl! poplatníkovi na jeho žádost pi'lslu§ný 
vyměřovací úfnd (okresni finanční feditelstvl, poplatkový úfad) a 
vYdá o tom potvrzeni pro petlěf.ni ústav. Zádost l potvrzeni jsou 
prosty kolku. 

Snad by sprnvnějšf z6věry byty wmadněny .většf pohotovosti 
právnlkii ve sledovéni pfedp!s6. 

Nemám ovšem pochyb o tom. f.e ffll'lPhou tvrdost a nedoroz
uměnl působ! tempo legtslotlvy, neodpovfdajlci době páry, elekt& 
DY, ndla a atomové bomby. Mysllm právě tak na dobu 1 měslce od 
wédniho usneseni do jeho publikace_ Jako dobu 20 měsú:6, po Dli 

800 

vl6da nepoužila zmocněni I 18 dekr. č. 91/1945 k úpravě placeni dani 
v6zanýml pen~zl. 

B~ o to asl ze snahy ~ erpávatl co nejvice nových platidel. 
kdyl vláda tak dlouho prodlévala s použitlm tohoto zmocněni. Po
užila ho oVAem,, zejména ohledně placeni přlmých danl zpiisobem. 
k terý naprosto neodpovldá benevolentnosti, s jiikou snad byla uvol· 
ňována vázaná plat!CV.a jiným! orgány. To správě vytkl pan dr. F. B. 

Souvis[ to ovšem s nesourodosti veřejné správy v ruzných ln
stancí h. Vyšili Instance v nediivěře k nižšlm své pflkazy klausulujf 
co nejúžeji a nejtvrději. Instance nlžši na oplátku pou!!jl kdejaké 
mezery anebo neúplnosti, aby provedly svou - podle svého nej
lepšiho přesvědčeni, anebo podle svého nejlepšlho pNíte'.&tvi. 

Znameuám se v dokonalé úctě Dr Ilja Kfileneclcd 

Je tfeba. plako.t'? 
Tit. 

redakce listu »D n e li e ke. 
V č. 15. z 10. července t. r. bylo -otllltěno stručAé sděleni P. K. 

Zahradnika pod nadpisem: »Byl bych plakalc. 
Nevim, co pisatele pohnulo téměř k pláči , je asi měkkého srdce, 

a z obsahu poznámky soudě, a!elelo se mu, le jeho přibuzná neměla 
po nice v hotovosti kapitál, jen! dospěl k výplatě do!itfm. Oťllltěni 
oné poznémky, postrádajici jakoukollv podstatnou přlělnu k novL 
ltáfskěmu výpadu proti Instituci, dnes v nové republice znárodněné. 
pova!ujl za unáhlené. . 

Cún ae provinila pojlll(ovna? Tfm, f.e nevyplatlla splatný ka
pftlů? Ci Um, le blahopřála oné pojištěnce? Kam mffi pan K. Za· 
tiradník a kam mfřl redakce •Dnešku«? 

Prosún, p.byste laskavě uvedli skutkovou povahu na pravou mi· 
N. Podle zěkona l!; 91/1945 dekretu presidenta republiky o obno. 
veni česk~ovenské měny jsou veškeré vkiady podle I 7. počina•je 
1. listopadem 1945 .vázány. Podle téhol § 7 odst. 2. jsou na roveň 
postaveny nároky na peněžftá plněni pojllltěncd z pojištěni na livot 
a podle téhol I odst. S. jsou převody z vázaných vkladll na jint 
vázaný vklad tého!. vlastnlka připustné. Pojll fovna plnila jen svou 
povinnost vdčl pojištěnci a pouf.ila vzorce dopisu z dob, řekněme 
protektorMnich, kdy! • potěšenlm ozné.mlla splatl108t kapitálu a 
blahopfála k do!itf. Ovšem, kdyby bývala ona pojištěnka zemtela 
pfed &planosti kapitálu, byl by snad pisatel jako dědic obdrtel ka
piW I projev soustrasti. V době protektorátu a prvé republlky se 
aplatné kapitály bezprostředně po předloteni nutných doldad6 '17-
platlly v hotovosti. 

Redakci dávám k nahlédnuti originál rozmnof.eného lldělenl. 
které ae dopln( dnes doda-tkem o sděleni ěfala apofitelnf lmlflcy a 
účelem pfevodu »vázaného vkladuc. 

Jsem v úctě pflitelské Stddlo 

Ceské knih( na Slovensku 
Váleoá redakcla Dneška! 
Vo Vašich článkoch ut dva razy, posledne v čfsle zo dňa 17. 

VII. 1947 v článku »Nenl censury!«,. apomenuU ste, že publlkaěný 
odbor minlsterstva informácil dohodol sa s prfslušným slovenským 
poverenlctvom o vydávanl českých· knih na Slovensku a v d&ledku 
tejto predpokladanej dohody prlšll ste k určitým uzáverom. 

Poverenlctvo lnformácil vec vylletrilo a kon§tatuje, f.e takej do
hody vobec nlet. Je pravda, !e sa ministerstvo informáclf. o takú 
dohodu pokúsilo, .ale návrh • prljatý nebol, lebo poverenfctvo vldf 
rv tom pokus cenzúry a okrem toho vyznáva presvedčenle, že ěel!U
na práve také právo má alobodne ozývat sa na Slovensku, ako slcr 
!V'eDělna v Cechách. 

Nlektorf slovensld spla<mltella debatovali • nlektorými českými 
11)4Bovatel'ml o 1ejto veci, ale ani táto debata nepriála al po dohodu. 

Peter S~ 

lis t árna re d a k ce 
Oprava. V článku »Propaganda, která zabljic v ě. 17 zběhla • 

nemilá t isková chyba, která hrubě porušuje smysl. Na str . 260 v dru
hém sloupci 21. fáiiek shora má býti mlsto »K obyvateliim atétu, 
který z a 1 o 1 11 G o e b b e 1 s •. . c »K obyvateliim s tátu, k,terý 
aa l U Goebbelse ... c 

• 
Příš1f ěíslo Dneška vyjde pro prázdniny al za 

čtrnáct dni, 21. srpna, jako dvojčíslo. 

• 
Prosíme o adresu pa.na Boráka, aurora 

článku ,;Nov/ typ demekracie", otištěného v 13 
čisJ.e Dneška. B e d a k c e 



• 

KUL TURN Z PRAVODAJ 

rantiJek H rubín: l epší diamant s Jrazem aeili křemen bez kazu. 

MÁ BA.SER 
KONF UCIUS 

významné. Všichni si zapama
tujeme verše, v nichž básník s 
takovou lidskou odpovědno
sti hledá vnitřní cestu k socia-

Zpívám ci .zpívám. neumělá NOV~ KNIHY lák, deklasovaný selský hoch, lismu: »Socialismu dálko -
chválo prožil tyto otřesy a vnitřní blizká! / Blízká jsi - díš? z 

na křídla., která sílu neztra.tí HOROVY PREKLADY zmatek až k zoufalému vy-- tmy úzkosti / p i:evez nás vše-
. hlé ' Z NOVil: RUSK.f: POES'm ústění sebevraždou v roce 1925. chny, jimž se st.ýská, / však 

na báseň, kterou - ztic J=~,n ·e bás-.,,_ k tku' -· ám ži • ty závratí _ Mezi básnickými překlady, ~~. l. . ~em vs u pns • vot - }ellOm .c 
. které se v poslední cfobě obje- selským ~- J~ho. rmst~ V: sv~ Oba pireklady .Tosefa Hory 

• podobi křidel srdce roz- vily na knihkupeekém trhu, tové poesu Je vrc- nez .. ~e. znamenají obohaceni naši lite
pinalo. stavím v čelo svazek překla- "."!2111val teskně- _nuzeJ1~ 1d'y- ratilr!: Sfcod~ ien. že_ byly_ v 

d ú .Tosefa Hory •.Jesenin a ličnost ruské- VSl, polrnsiv. se nyněJŠÍm vydám vypustěny UL 
O křídlec-h s.e mí od malič!'a Pasternak« {172 60 Kčs .Fr. několikrát najit vztah k Rusi formativní studie, které by by-

zdálo Borový), jenž.' vychází 'jako sov~é. V tom~o ~pase_pod- ly vodítkem pro čtenáře. jp 
6 1cřídla., křidélka., 6. 12. sv. Díla. Horova účast v lehl a Jeho básnické d:il~ Je ~0 - PleUlléao ze Zeměd. novf,r. 

křídla.ti - pi-ekladovém obJevitelstvf po• ~entem opravdovoStí tvťi.F- ----------- -• 
!e závrat 1trom.11 z korun první světové válce je vůdčí. CL 

vytJTá.tí, Objevil pro nás nejen klasic- Boris Pasternak, jehož Iyri- Z BA.JEH H.4Bl,A ilAl"KA. 
fe v!Jude pro nás větru bude kou krásu verše Puškinova, ku pieloill Hora v roce 1l9-35. V. d 

málo ale i tak typické a významné: je pfed.st.aviteiem t. zv. čisté u ce 
• básniky ruské, jakíl jsou Ser- poesie, navazující na clila sym_ Dt1c usilovné propagand/! 

A 111 r amenou mi fkublo po gěj .Tese!lin ~ Boris Pasternak. bo_!ist~ a na R..~ ~eho:- v ro_zhocll B ii:h, abych vecll srij 
ránu Oba basnfc1 svou krvavou začátcu:h sl!rohy und:!vldl!1alista rmrod. 

. . pravdivosti i svým klasicky a ciselér dokonalého, verše na- Noviruif 
pocitem křfdel, ještě teď mi zduchovnělým veršem byli lézal pozvolna poměr k revo- 1lT-"-'' • da "" 

škube bl ' ci • .. • 1 ,,. . ··-'·é k ečn . A•=u :,sem na rmo ••• i„a • rz Horovu vyvoJ1 a zapuso- ucru r~ s ut ostt a za· přt1cla.d. jen co nená:vvti se mi 
Cl křídlem na.před báseň má bili plodně na jeho utváření. členil se do ni za velké vlaste- poda.iilo vyvolat' 

se klube, .Tesenin, který se sám nazývali necké války, ač ani dnes ne- • 
»posledním básníkem ruské patři k básníkům. v Sovětském. IDtplomacte 

kuřátko, 11 kterým sám t u vesnice«, je přec:bodním typem svazu: protežovaným. Zustávru . 
zůstanu - mezi dobou starou a novou. osamocen svým zapojením na Rcnm_ováha-_ sil, to je, kď,yf 

b~ kndel, pro něi orlové se Vyšel jako ch~dý selský. synu. ~ápadnfckou linii fY:J"kY, rrterá my mame pre'l1t:1i:u. 
r odí, z pab:iarohálm ruské vsi a do- Je protirvzumová a Je vyslove- . • 

. . stal se záhy do konfliktu s ně orientována k citu. Pasler'- Vo3evudce 
na zem.i, po ni! moJe dítě . městskou civilisaci a později s nak je básnik Horovi" nejbližší. Použijete zbmrtí jen proti 

chodt. tvrdosti nové revoluční sku- a proto také jeho české pře- tifm, kteřf se brmn.i, a ovJem 
Z• ablrky •Zp!v hrobrl a a/unce«. tečnosti. Sám meiancholik, tu- tlumočení je tak kongeníálim a i proti tm, kteří se nebrání. 

John Gunth e r: .všech no. obyvatelstvo ve svélJaponska. Mystikou neminimlmohlo· hledět dfJ císařských 

I vznešené, neosobni a zářfcí obluzováni sama sebe,. minim. zahrad. ~ druhé: sliraně mo-
CISAR .JAPONStt »bytostic. toliko instinkt národa svo- derní .požadavky přinutily k ú-

. . . Božské vlastnosti císaře ja- bodně tm1ávat zjevy, které pravě tohoto pravidla; na pff-
:K.z:llov.ske zb~y JSOU lepší ponského jsou pojmy, ktecé nel:ze ověřit ryze rozumovými klaď kdyf ci5ař zahajuje sněm, 
nez štědrost Pané. lze těžko popsat.. Především postupy. novináři s galerie na něho 

Cervantes. se při tom hned potopíme do .Tádro japonského nárnda shližejí.) 
I císař japonský ·je lidská mystiky. Ale nenř možno po- má velrltou úctu k svému ci-- V února 1939 japonská per 

bytost . .Tí, spí a má individuá\· rozumět .Taponsku, pokud při- saři, ale jen málo je těch, kdo licie z.akáza la představeni 
ní život jako my ostatní. Naro- měřeně neob(tasníme úlobu ho gpatřili. Je to proto. že se Hamleta, ježto jeho »nebez-
dil se; měl děti; zemře. Ale trůnu, která je nad úlohou od nich očekává, ~ skfopí oči, pečné myšlenky by patrně 
jeho lidské znaky, af jakkoli .kteréhokoli. ·trůnu západního k~ v nějakém oéřacfném způsobily nevážnost k panov
jsou zajlmavé, jsou rozhodně právě pro tu složku nábožem- prů.vodu: on se blíží. Přesně- nické hodnostk 
převáženy složkou božství. Ci-, skou. Dále riskujeme, že urazí- vzato, nenr jim dovofeno hle- Týdemlt Tune přinesl na o
sař japonský se »narodil«; ale me .Taponce, pro něž osoba cí- dět na nébo - ač nepochybně bálce císařův portrét 11936. Re,
ne podle tradice, kterou. sdí- řova není vhodný předmět k někteří odvážfivci se na něj da.~toři llyfi, požádáni. ai>y vy
lejí lidé pouze .smrtelní. Císař popisování. Máme-li .na mysli, podívají. Původem teto zvyk- zvali ,čtenáře, aby nepok1ádali 
japonský »zemře«; ale jeho co se stalo v Pearl Harbouru losti je mytho!ogícká vinr, že list přední stranou. obálky do
smrt jak jeho narození bude a později, můžeme klidně ne- přímý pohled S.yna Nebes zpil;. ro nebo ani na ni stavě!i ně
pouhou episodou v kosmic- dbat tohoto risika. sob[ slepotu. jaký předmět. Kreslrř William 
kém, věčném procesu, jak to- úota, nepochybná bázeň, již: Portrétů císaře je poměrně- Gropper karikoval jectnnu CI-
mu řikaj[ .Taponci. J e lidský, věrni a vlastenečti Japonci - málo. Podle obecné zvyklosťi saře ve Va.nft;y Fafu...:.... ne tuze 
ale také je poněkud bohem. a to znamená velmi značnou se jeho t.vář zakrývá tkaninou osti'e . .Iaponské ve[vysianectv.i 

.Taponský císař, ježto je bož:- část japonského národa - po- nebo ceiofáoem.. ve Wasflingtoně hned tiumo-
ský, je něčím víc než hlavou ciťuji k cisaři, j~ zjev jedi- Když císař cesf:uie, i kdyby 1:t"Io úřední protest. J aponské 
státu. On sám je stát. Pravo- nečný v současné politice. Zá- to bylo na sta mil' přes celé 5.sro listu Folilune, pqdivu.
věrní věří, že svrchovanost padnfilcy to snad nepřekvapu- .Taponsko, každá záclona v ok- hod'ně vypravené, bylo v .Ta
sídlí skutečně v osobě císařově, j e. A1e většina západniků, kte- ně podél ceié cesty musí být ponsku potlačeno ne urlt pro 
nikoli v nějakém vládním or- ří jsou dědici tradici Aristo- stažena - horlivá polície má svůj obsah. nýfirž proto, že 
gánu. Císař a národ jedno, telových a Newtonových, kte- s tfm bodně práce. na obálce přineslo obraz cí
jsou. Všichni Japonci, n iko1i ří věří v platnost vědeckého ! Nikdo nesmí shlížet snmra na sařslté chnlsantémy, drahého 
jen císař, soudí, že jsou . bož- výzkumu, ve volnou hru volnél dsaře. Věž nové policejm ba- íaponsk!ho symbolu. (Fortune 
ského nebo polobožského pů- mysli, v rozumové zkoumáni ,c:fovy v Tokiu neoyla nikdy ďal:a při tom cb:.rysantémě 15 
vodu; císař je vládnoucí bož· zkušenosti, shledá velmi mno- ďostiavěna zčásti p~ že se lístků: míst-o správných I6; 
stvf. jakýsi otec, 1Qednocujici ho piekvaptrjícího v ~ ce zjistilo, že z jejích oken by se snad tO' by[ citrfrý, are neú-



Bask4 literatura ve Svtcar- věnovlino ilustrovaně dllo P. Ing. Jos, B art o v s ký: Artur Z A vod s k t: Dobrt v ruské knihovně curyll- L. Ganze a T. Seegra »Das Vodni eest:r a vodohospodář_ občaa moderní obce. Zivot a 
~o nakladatelství Artemis Cborgestiihl la der Sohweiz« ské plánováni v Cecbáoh. a na dtlo Paula ~ureaua. Nakl. J •.. 
v šel rávě překlad Turgeně- (nakladatelství Huber, Frau- Moravě. Nakl. Společnosti Du- Těliik, Hramce. Stran 103, 811.1 
v!va ~ománu Novina Je to enfeld). Dilo ptináiil opravdu najsko-oderského pr\lplavu. Kčs. , třetl svazek řady věnované zajlmavé ukězky tohoto lido- Stran 107, 120 Kěs. A. Fr é 1 i c hLeb: Qdváiné

O
arbád~1 .' k éh ěni jak je ještě dnes Ilustrace Ja,r. eda. -•· ruské próse. Prvmm svaz em v o .um • k Aldous Hu x I e y: Po fadě Fr Vrobel Vydal R Promber-◄ byly Gogolovy Mrtvé duše, nalézáme v katedrállich a os- let••. Román. Z angl. orig. ge~ Stran ,168 váz 74 Kčs. 

druhým Gončarovův Oblomov. telich této země. After Many a Summer přelo- Jiří Hr 
O

n~ k· ·Odoli J•~ 
V duchovědné řadě této ruské Novinky franeollMkě easayt- žila Jarmila Fastrovli. S oblil- Romain. Obálka Kamil Lhot • 
knihovny vyšly y. O. Klučev- etiky. Gérard w a 1 t e r vydal kou a v úpravě Jaroslava Nakl. Práce. Stran 346, bro 
ského Ruské děJinY od Petra u Laffonta literárně hlatorický Svába, Naklad. Václav Petr. 96 Kčs, váz. 120 Kčs. 

- Velikého po Mikuláše I. (dva esaay, věnovaný André Chénle- Stran 257, bro!. 63 Kčs. Bill Mau Idin: Na Iren 
svaz~), a M. Volkonského Dě- rovi: ,,André Chénier, son mi- Anna Achmatov A: Bílé z amerického orig. Up Fronf 
kabristé. Ueu et aon tempe" (A. Ch., je- hejno. Poesie sv. 58. Přeložila přeložil J. Lorenc. S pt\vodn[-1 1 

Svýcarský autor, blízký K. -ho prosttedi a doba). Je to M. Marčanovll. Doslov napsal mi kresbami autora. Obálka a Capkovi. Ze švýcarských auto- prvn( úplný !ivotopis búnlkdv. Bohumil Mathesius. Vydal Me- vazba Jar. Sváb. · Nakl. Václ. 
r6. stoji snad nejblíže našemu - René Dum es ni I, který lantrich. Obálka a graf. úpra- Petr. Stran 232, brož. 80 Kčs. 
K. Capkovi. K. E. Heimeran. připravuje k.ritic. vydáni Flau- va F. Muzika. Stran 128, brož. Jarosl Ha 1 b hub e r: Hos• 
V nakladatelství Hu}>er v~ bertovy korespondence, vydal 50 Kčs. podářskli politika nového Cea
Frauenfeldu vyšly pravě dvě u Wittmanna „Vybrané doplsy Frant. Hr u b I n : Zpiváno z kosloveoaka ve svMle poznat- i 
jeho útlé knlžky, jedna s ná- Gustava Flauberta" (Lettres dálky. Verše z let 1932-38. ků moderní ekonomlkY, Po~ua 
zvem »Grundstilck gesucht« a c}lolsies de G. F.). - V nakla- Ob41.ka a úpra,va F. Muzika. 

0 
rozbor a kritiku. Obúika Fr, 1 

druhá, nazvaná »Gute Besse:- da.telstvl Emtae Paul vyšly Ln- Nakl. Melantrich, Stran 80, Muzika. Nakl. Práce. Stran rungc. Autor má . opravdovy tlmn! dpisky Anatola France: brož. 30 Kčs, 134, brož. 50 Kčs. , 
da~ veselého a vtipn~ho V):- ,.Le.s ~mets lntlmes d'Anatole Prof. dr. JiH Krél: Země- s. M i•cha jl ov: Hospodáfpravěni o věcech neJobyčeJ- France , které komentoval zna- pfllný průvodce Velkou Prahou ské ozbrojení N~eoka. Přelo-. , nějších, které však nepostrádá lec A. France Léon Car I as. a její kulmrai obla&U. Vydal žil J. Schánilec. Obillku navrhl 
hloubky, zamýšll se často nad - Naklada.telstvl Saglttaire Melantrich. Obálka Jar. Svéb. Zd. Adla. Nakl. Svazu přátel nejprchavějšlmi věcmi života, vydalo Ca s s o u ta v essay Stran 309 brož 149 Kčs. SSSR. Stran 79, 25 Kčs. 
persifluje sebe i jiné a dovede „Réflexlons sur Ie commerce ____ • ___ • -----------------• udělat nevšední objevy v živo- des hommes" (úvahy o obco- ~ 
tě nejv!lednějšim. Tragiku ži- vání s lidmi), v něm! CMSou 
volních situaci dovede zesla.. volá. po tv0rčl samotě člověka. bit hledánlm a nalézánlm. je-

1 
___________ _ 

jich komických strének a 
prvků. KNIHY REDAKCI DOSLI!: 

Knl!oioe filosofických studií S f , . 
»Tra;ts«. Svýcarské naklada- ·- te an_ ~ u s Y 1 a. .. • .!!hod-
t I t i T • 11 • d mčka nev1eme ... Nakl. Trae s v " ro~s ~~ 1nes~ vy a· noscius v Lipt. Sv. Mikuláši. 
1~ ve své knižn!ci »Traits«, ~e- Edlcia Tvorba. Strán 360, broš. 
d_1gované nedavno zesnulym 119 Kčs viaz. 140 Kčs. 
filosofem Bernardem Groet- • 
huysenem, Sartrovu studii o C. F. R a m u z : Vrch hrtzy 
Descartovi. V knižnici již vy- (Derborence). Přel.: J. Felilx. 
šly tyto studie: Bernard Groet- Vydav.: Tranoacius v Lipt. Sv. 
huysen: »Montesquieu«, J ean Mikuláši. Obálka Stefan Bed-

Paulhan: »Sade«, Lucien nár. S tr . 144, bro!I. 45 Kčs, 
Febvre: »Michelet«, Lucien viaz. 70 Kčs. 
Scheler: ~Marate, Marcel Ar- J. H. Lehmann: Vatikánská 
land: »Diderot«, Simone de politika za druhé světové vál
Beauvolr: "Hegele, atd. ky. z angl. orig. The Vatican 

Monografie o lvýcarském Policy in the Second Werld 
fezbářstvf. Svýcarskému řez- War přeložil K. V. Vit. Vydalo 
béfskému uměnf minulosti, Tisk&vé a nakladatelské druž~ 
Jak se zračí v bohatě vyřezá- stvo Blahoslav, Praha. Stran 
vaných kostelnfch lav:icích, je 47, 21 Kčs. 

apě§ný pokus vyhnout se uril- ovšem bylo poněkud těžké u
ee úmyslnou nepřesnosti.) • dělat jej tak, aby dobře padl. 

Když člen clsařské rodiny • Velmi známý právník a pro
navitívtl hotel Yamato v Muk- fesor dr. Minobe, který byl 
denu, obývJil -celé tteti ' po- předsedou správy tokijské cl
schodi, které je nejlépe zaři- safsk:é wiiversity po 30 let, 
zeno. Ze čtvrtého ·•poscbodf 1e ptiiel de zaměstnán[ a jen tak 
pa.k vyklidili ostatnl hosté. tak ~el zavražděni, protože . 
Význačný zahranitnl velv.r se ukázalo. že v knize, vydané 

slanec se tázal, svého japon· před 20 lety, se zmiňoval· o 
ského tajemníka, co soud[ o trůnu jako pouhém »orgánu« 
cfsatově vzhledu . (byl úplně státu. 
dobrý a normální), když oba Takové podrobnosti, vybrané 
se účastnili dsafské garden z tuctu jiných, jsou dosta
party. Tajemník odepřel od- tečným předběžným náznakem, 
pověd', protože prý by byla jak jasná a zároveň neprd
rouhánfm. hledná je svatozář, které ob-

Jednou dopravnl strážník klopuje císaře. Musíme se po
špatně fldil dsařský průvod kusit definovat tuto svatozář, 
pfl obřadu ve venkovské ob- abychom jt opsali. Clsař je 
ci. Zabil se studem. (Není však žijicl symbol, emblém, zosob
pravda, že cfsař{iv šofér nebo něni japonského osudu, který 
strojvůdce musí spáchat hara- se octl v rozhodném konfliktu 
kiri při zpožděni auta nebo s osudem Spojených státd a 
vlaku.) který vyžaduje úplného a ne-
Lékařům nebylo • dovoleno stranného průzkumu. 

dotknout se těla císařova otce A tak clsařem japonským 
i děda, leda hedvábnými ru- zahajujeme toi„ obepluti jedné 
kavlcemi. J e. také legenda, že pevniny. 
i dvoml krejč[ musil brát z hnlhy Ade fllltd /e, Jderd "Y/de 
míru na <Clděv neboitika cfsa- na podzim y nakladalal1lvl Pr. 
f e z uotwé vzdálenosti - pak lo,.,.,. - ..., 

Nejhodnotnější politická 
• literatura z nakladatelství 

FR BOROVÝ 
1aroslalV' StrAnský : 

HOVORY K DOMOVU 
Druhé doplněně vydáni. 562 stran, brož. 100 Kčs. -
. . . . čim tato všechna krásně slova a krásné myš
lenky byly za vélky, dobře vime. A n~ochybuJe
me, f..e pro náš budoud život v míru budou učebnici 
"'icy v mravnl hodnoty, které se neměni změnou 
ěasu a prostfedl. Něrodnl OISIVobozent. 

Vavro Srabár: 
Z MO.JHO ŽIVOTA 

548 stnn, bro!. 120 iKěs, l'láz, 150 Kčs. 
K ~ra-vedlilvěmu poob~i sloveriského problému 
při~jl Srobárovy pam~tl to~ik matérililu, f..e ka!
dá lanihovna • soukromé i ,yeř~}ná - měla by sl Je 
opatřit. Svobodné CeskosJo,,-oensko. 

J'ud-ln-an-d Peroutka: 
-, TAK NEBO TAK 

228 stran, hrot. '10 Kěs, váz.' 95 Kěa. 
Soubor ťiwodnikd a článlm, jimi! Peroutka bojoval 
o demokt-atldtou linii života v nové republice a je! 
byly ru,Jdlskutovaoějšlml projevy české po\'9.lečně 
iumaliBtlky. 

Winston S. Chull'cbill: 
NELITOSTN'i: ZÁPAS 

168 sflran, brož. 90 Kčs, věz. 118 Kčs. 
Cena t.ohoto druhého dllu projevd válečného brit
ského premiéra je hlav.ml v tom, že n ém odhmuje 
opon~ za niž se schoválY'aly ,;nit i'ni britské nesná· 
ze. A promltneme-11 Churchillovy projevy na zá. 
kladnu těchto obtíži, vidlme, že Churchill byl per 
litik nesmlmě prozíravý. Sv.obodné noviny. 

Dodli ka!dt knihkupec. 

11 


